
волжская новь22 апреля 2023 года, № 29 112+

Газета Волжского района Самарской области 
Основана 10 февраля 1938 года  № 29 (8303)  Суббота, 22 апреля 2023 года 

ЕжЕгодный отчЕт: 
рЕзультаты и приоритЕты

Глава Волжского района Е.А. Макридин отчитался о деятельности муниципалитета за 2022 год

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ ВОЛЖСКОГО 
РАЙОНА САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ

от 19.04.2023 № 191/58
 О ежегодном отчете Главы муниципального 

района Волжский Самарской области 
о результатах деятельности Администрации 

муниципального района Волжский Самарской 
области за 2022 год 

В соответствии с Федеральным законом от 
06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», руководствуясь Уставом муни-
ципального района Волжский Самарской области, 
заслушав ежегодный отчет Главы муниципального 
района Волжский Самарской области о результа-
тах деятельности Администрации муниципально-
го района Волжский, Собрание Представителей 
Волжского района Самарской области РЕШИЛО:

1. Ежегодный отчет Главы муниципального 
района Волжский Самарской области о результа-
тах деятельности Администрации муниципального 
района Волжский Самарской области за 2022 год 
принять к сведению (приложение).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня 
его подписания.

3. Настоящее решение опубликовать в газете 
«Волжская новь».

В.Ю. МАЛКИН.
Председатель Собрания Представителей.

Памятным знаком «За служение людям» награждены:
А.В. Соловых – руководитель МКУ «Управление физической куль-

туры и спорта администрации муниципального района Волжский», 
Т.В. Жигулина – руководитель МКУ «Отдел по делам семьи, мате-
ринства и детства администрации муниципального района Волж-
ский», С.И. Губанова – и.о. директора МБУ «Служба эксплуата-
ции зданий и транспортного обеспечения» муниципального района 
Волжский, Т.В. Озерова – главный редактор МБУ редакция газеты 
«Волжская новь».

Благодарностью губернатора Самарской области отмечена:
В.В. Курлина – директор МБУ «Дом молодежных организаций 

муниципального района Волжский».
Благодарностью министерства экономического развития и 

инвестиций Самарской области отмечены:
Т.Ю. Сухова – начальник отдела экономики администрации му-

ниципального района Волжский, Д.Д. Безруков – начальник отде-
ла потребительского рынка администрации муниципального района 
Волжский.

Благодарностью главы района отмечены:
И.Н. Меротюк – начальник архивного отдела администрации му-

ниципального района Волжский, Е.В. Беляйкина – главный специ-
алист отдела внутреннего финансового контроля администрации 
муниципального района Волжский, С.И. Шевцов – глава сельского 
поселения Просвет, В.А. Крашенинников – глава городского по-
селения Петра Дубрава, В.Л. Жуков – глава сельского поселения 
Лопатино, В.Н. Парамзин – глава сельского поселения Дубовый 
Умет.

Благодарственным письмом главы района отмечены:
А.Т. Галиахметова – заместитель начальника отдела бухгалтер-

ского учета и отчетности администрации муниципального района 
Волжский, А.А. Чернова – ведущий специалист отдела организа-
ционно-протокольной работы и документооборота муниципального 
района Волжский, протоиерей Николай Савенко - настоятель хра-
ма во имя Святого Архистратига Божия Михаила сельского поселе-
ния Подъем-Михайловка.

МЕстноЕ саМоуправлЕниЕ

В среду, 19 апреля, в администрации 
района состоялось очередное заседание 
Собрания Представителей Волжского райо-
на, на котором был заслушан отчет главы 
района о результатах деятельности адми-
нистрации муниципального района Волж-
ский Самарской области за истекший год.

Заседание проходило под председатель-
ством В.Ю. Малкина в расширенном фор-
мате с главами поселений, руководителями 
учреждений, предприятий и общественных 
организаций района. 

Глава района Евгений Александрович 
Макридин в своем докладе проанализиро-
вал и озвучил итоги деятельности всех сфер 
самоуправления: финансовое состояние, 
развитие экономики и бизнеса, привлечение 
инвестиций в поддержку малого и среднего 
бизнеса, благоустройство района и сфера 
ЖКХ, реализация национальных проектов 
и губернаторского проекта «СОдействие», 
строительство и ремонт учреждений здра-
воохранения, образования, культуры, спор-
та, а также работа с обращениями граждан.

В завершение доклада руководитель му-
ниципалитета отметил: «Впереди много 
важных дел, событий и планов во всех сфе-
рах жизнедеятельности. Работа предстоит 
большая, слаженная как исполнительной, 
так и представительной власти района и по-
селений. И она продолжится сразу по не-
скольким направлениям: реализация указов 
президента и поручений губернатора, наци-
ональных проектов, программ всех уровней 
власти, наказов наших жителей, направлен-
ных на повышение уровня благоустройства, 
комфорта и развития района. Я уверен, для 
решения задуманных планов мы объединим 
наши усилия, направим их на эффективное 
и качественное взаимодействие с целью 
дальнейшего комплексного развития Волж-
ского района. Благодарю губернатора на-
шей области Дмитрия Игоревича Азарова, 
правительство Самарской области, депу-
татов всех уровней власти за помощь в ре-
шении вопросов социально-экономическо-
го развития Волжского района. Благодарю 
глав городских и сельских поселений, де-
путатов района и поселений за совместную 
работу. Признателен общественным объ-
единениям, руководителям предприятий и 
каждому жителю нашего района за слажен-
ную командную работу».

официально



волжская новь 22 апреля 2023 года, № 292



волжская новь22 апреля 2023 года, № 29 3

ЕжЕгодный отчЕт: рЕзультаты и приоритЕты
- Уважаемые депутаты, главы 

поселений, руководители органи-
заций, предприятий, учреждений! 
Представители общественных и 
молодежных организаций! Уважа-
емые коллеги! Жители Волжского 
района!

Сегодня мы подводим итоги со-
циально-экономического развития 
Волжского района за 2022 год, ко-
торые являются общим результа-
том работы администрации, депу-
татского корпуса, органов местного 
самоуправления поселений, трудо-
вых коллективов, представителей 
малого и среднего бизнеса и всех 
без исключения жителей района.

Свою практическую деятель-
ность администрация муници-
пального района Волжский осу-
ществляла строго согласно Уставу 
района, решениям районного Соб-
рания Представителей, федераль-
ным и региональным законам и 
нормативно-правовым актам.

Кроме того, мы с вами руко-
водствовались задачами, обозна-
ченными в Посланиях Президента 
России Владимира Владимирови-
ча Путина и губернатора Самарс-
кой области Дмитрия Игоревича 
Азарова.

Отчетный год стал особен-
ным для истории нашей страны.  
24 февраля была объявлена спе-
циальная военная операция. 

Большая беда на Донбассе 
сплотила людей, пробудила осоз-
нание того, что мы единый вели-
кий народ.

В годы Великой Отечественной 
войны мужество наших воинов и 
тружеников тыла предопределили 
исход всей Второй мировой вой-
ны. Именно советские солдаты 
принесли миру избавление от фа-
шизма. И теперь наши воины вста-
ли на его пути. 

Мы обязаны нашим землякам-
военнослужащим, тем, кто сейчас 
на передовой, и тем, кто сложил 
голову, самым ценным, что у нас 
есть, - жизнью. На новейшей исто-
рии подвигов будут учиться патри-
отизму и ответственности за судь-
бу нашей Родины новые поколения 
россиян, наши дети.

Сейчас важно сделать все, что-
бы семьи военнослужащих полу-
чали должную поддержку от госу-
дарства, чтобы память о павших 
защитниках Отечества сохрани-
лась в сердцах земляков. 

В школах и библиотеках откры-
ты памятные стенды и экспози-
ции, работают музейные комнаты. 
Ставлю задачу наполнять их мес-
тным материалом: фотографиями 
героев-земляков, их биография-
ми, обстоятельствами службы.

Это мобилизует и заставляет 
глубже задуматься над текущим 
историческим моментом. 

Я благодарен сегодня каждо-
му, кто оказывает помощь воен-
нослужащим, находящимся на 
передовой, и местным жителям 
новых регионов. Именно на тер-
ритории Волжского района в по-
селении Смышляевка расположен 
координационный центр регио-
нальной организации «САМБАТ», 
в Рощинском действует филиал 
фонда «Звезда и Лира», в Петра 
Дубраве – «Гуманитарный движ», 
в Курумоче – «Крылья Победы», в 
каждом поселении организованы 
пункты приема гуманитарной по-
мощи.

Весомую поддержку оказы-
вает бизнес: наши крупнейшие 
предприятия «Самарский Строй-
фарфор», «Пегас-Агро», сельхоз-
товаропроизводители, индивиду-
альные предприниматели, а также 
волжане всех возрастов. 

В районе изготавливают носил-
ки, маскировочные сети, борще-
вые наборы, формируют аптечки, 
продовольственные и непродо-
вольственные грузы для отправки. 

К сожалению, Волжский район 
не обошли скорбные потери на-
ших бойцов. Об этом всегда го-
ворить тяжело. Более десяти ор-
денов Мужества я вручил семьям 
земляков, погибших в зоне СВО. 
Твердое убеждение в победе, ис-
креннее желание беречь мирное 
небо над Россией - это тот мини-
мум, который мы можем сделать 
для ушедших парней сегодня.

Вечная слава погибшим воинам! 
Предлагаю почтить их память ми-
нутой молчания… 

В 2022 году Волжский район от-
метил свое 85-летие. Торжествен-
ные мероприятия прошли в селе 
Курумоч. Мы чествовали семей-

ные династии, отмечали трудовые 
достижения, ветеранов, обще-
ственников, талантливых детей. 

Начат отсчет новому этапу раз-
вития, в который мы активно вош-
ли.

2022-й был провозглашен пре-
зидентом Годом культурного на-
следия народов России. Проведе-
ны мероприятия, направленные на 
изучение культурных особеннос-
тей народов, на единение и друж-
бу. Это одна из основополагаю-
щих целей.

Задач много. Волжский район 
по-прежнему остается крупней-
шим сельским районом Самарс-
кой области. За последние пять 
лет численность населения райо-
на выросла на 32 тысячи чело-
век. Демографическая ситуация 
стабильно продолжает сохранять 
положительную динамику. За 
2022 год в районе родились 1290 
детей. 

Естественный прирост населе-
ния составил 241 человек. Кроме 
того, отмечается ежегодный миг-
рационный прирост населения, и 
по итогам года он составил 3200 
человек. 

По оценке статистики, числен-
ность населения Волжского райо-
на на 1 января 2023 года составля-
ет 132 тысячи человек.

Наша территория активно раз-
вивается и является привлекатель-
ной не только для проживания, но 
и для ведения бизнеса. В районе 
работает ряд крупных предпри-
ятий, развивается малое и сред-
нее предпринимательство.

Своевременное и качествен-
ное исполнение своих полномочий 
районом, городскими и сельски-
ми поселениями находятся в пря-
мой зависимости от их бюджетной 
обеспеченности.

Решение депутатов районного 
Собрания Представителей полно-
стью исполнено по доходам и рас-
ходам консолидированного бюд-
жета – основного финансового 
документа.

В Волжском районе реализуют-
ся десять национальных проектов: 
«Культура», «Экология», «Демо- 
графия», «Образование», «Здра-
воохранение», «Жилье и городская 
среда», «Производительность тру-
да», «Экспорт», «Малое и среднее 
предпринимательство», «Безопас-
ные качественные дороги».

Все стратегические направления 
развития Волжского района тесно 
связаны и с реализацией проектов 
партии «Единая Россия», таких как 
«Городская среда», «Российское 
село», «Здоровое будущее», «Бе-
зопасные дороги», «Школа гра-
мотного потребителя», «Народный 
контроль», «Чистая страна», «Де-
тский спорт», «Добрые новости», 
«Крепкая семья», «Историческая 
память», «Культура малой роди-
ны», «Старшее поколение», «Еди-
ная страна – доступная среда», 

«Современная школа», «Промыш-
ленность – основа экономики».

В 2022 году показатели нацпро-
ектов выполнены и будут тщатель-
но проанализированы. Есть «узкие 
места», где необходимо улучшить 
показатели. До всех руководите-
лей, ответственных за контроль-
ные цифры, информация будет 
доведена.

По динамике и уровню развития 
на протяжении четырех-пяти лет 
Волжский район занимает лидиру-
ющие позиции.

По состоянию на 1 января 2023 
года уровень безработицы в райо-
не составляет 0,4%.

На учете в Центре занятости на-
селения зарегистрированы 344 
гражданина, нуждающихся в тру-
доустройстве. Объем вакансий со-
ставил 678 единиц. 

Район характеризуется высо-
кой долей трудоспособного насе-
ления (60,5%). Среднесписочная 
численность работников крупных и 
средних организаций за 2022 год 
самая высокая среди муниципаль-
ных районов Самарской области – 
21 112 человек. 

Среднемесячная номинальная 
начисленная заработная плата ра-
ботников крупных и средних орга-
низаций Волжского района соста-
вила 52 511 рублей. 

Среди всех видов экономичес-
кой деятельности наиболее высо-
кая заработная плата работников 
организаций сложилась в таких 
видах деятельности, как транспор-
тировка и хранение (67 407 руб.) 
и обрабатывающие производс-
тва (56 455 руб.), а самая низкая 
– в области культуры, спорта, ор-
ганизации досуга и развлечений  
(38 088 руб.).

Весомый вклад в экономику му-
ниципалитета вносят такие про-
мышленные предприятия района, 
как ООО «Самарский Стройфар-
фор», ООО «Пегас-Агро», ФКП «Са-
марский завод «Коммунар», ООО 
«Интерпринт Самара», ООО «Кух-
мастер», ООО «Самарское объ-
единение керамики», ООО «Авиа-
кор-Железобетон», и другие. 

Крупными и средними предпри-
ятиями района в 2022 году отгру-
жено товаров собственного произ-
водства, выполнено работ и услуг 
на сумму 36,7 миллиарда рублей 
против 33,9 миллиарда рублей за 
соответствующий период 2021 го-
да (или 108,4%).

По сравнению с аналогичным 
периодом 2021 года выросли объ-
емы отгрузки таких знаковых для 
района предприятий, как ООО «Пе-
гас-Агро» - 9,1 миллиарда рублей 
– на 42% выше уровня 2021 года; 
ООО «Кухмастер» - 6,3 миллиарда 
рублей – выше на 49%; ООО «Са-
марский Стройфарфор» - 5,4 мил-
лиарда рублей – выше на 7,5%; 
ООО «Самарское объединение ке-
рамики» - 2,3 миллиарда рублей - 
выше на 14,1%.

демографическая ситуация

бюджет района



волжская новь 22 апреля 2023 года, № 294

В 2022 году лучше стали по-
казатели в сельском хозяйстве.  
В районе ведут деятельность  
23 сельскохозяйственные органи-
зации, 42 крестьянских (фермер-
ских) хозяйства и более 20 тысяч 
личных подсобных хозяйств.

Валовой сбор зерновых и зер-
нобобовых культур по району в 
2022 году достиг рекордных зна-
чений и составил 154,6 тысячи 
тонн при средней урожайности 
44,3 центнера с гектара, выше чем 
средняя урожайность по облас-
ти на 38% (урожайность зерновых 
по области - 32,1 ц/га). В 2021 го-
ду валовой сбор зерна по району 
составлял 80,6 тысячи тонн, уро-
жайность 22,4 ц/га.

В 2022 году осуществлен ввод 
1158 гектаров неиспользуемой 
пашни, увеличился объем вне-
сенных минеральных удобрений 
и составил 6,8 тысячи тонн в фи-
зическом весе, что составляет 40 
килограммов в действующем ве-
ществе на гектар посевной пло-
щади. 

На модернизацию техники на-
правлены 311 миллионов рублей. 
Всего за последние четыре года 
(2019-2022) приобретено сель-
скохозяйственной техники на сум-
му свыше 900 миллионов рублей.

Производство продукции жи-
вотноводства в районе в 2022 го-
ду осуществляли одна сельскохо-
зяйственная организация (ООО 
«Прогресс» в селе Дубовый Умет) 
и 29 крестьянских (фермерских) 
хозяйств. 

Производство молока за 2022 
год в сельскохозяйственных ор-
ганизациях и крестьянских (фер-
мерских) хозяйствах составило 
6700 тонн (76,7% к уровню 2021 
года). Снижение производства 
молока произошло в результате 

занятость и рынок труда

промышленность

прекращения производственной 
деятельности по направлению 
«животноводство» АО «Племзавод 
«Кряж». В мае 2022 года поголо-
вье крупного рогатого скота в ко-
личестве 1334 голов, в том числе 
520 голов молочных коров, бы-
ло перемещено в Шенталинский 
район.

Производство на убой в живом 
весе скота и птицы за 2022 год в 
сельскохозяйственных органи-
зациях и фермерских хозяйствах 
увеличилось по сравнению с уров-
нем 2021 года и составило 3030 
тонн (103% к уровню 2021 года).

В 2022 году ООО «Возрожде-
ние 98» получило грант «Агропро-
гресс» в размере 9,7 миллиона 
рублей на закупку оборудования 
для очистки семян. Всего за 2019-
2022 годы получено 6 грантов на 
сумму 25 миллионов рублей (на 
развитие начинающих фермеров, 
гранты «Агростартап» и «Агропро-
гресс»).

Буквально на этой неделе наши 
хозяйства получили еще два гран-
та «Агростартап». Считаю, что 
нужно усилить информирование 
населения о такой возможности. 
Ставлю такую задачу руководите-
лю управления сельского хозяйс-
тва и главам сельских поселений.

В 2022 году зарегистрирован 
еще один сельскохозяйствен-
ный потребительский кооператив 
- «Просвет». (Всего в районе за-
регистрировано четыре сельско-
хозяйственных потребительских 
кооператива: «Ветерок», «Рож-
дествено», «Пионер», «Просвет»). 

Остановлюсь на инвестициях в 
экономику Волжского района.

В 2022 году на развитие эконо-
мики и социальной сферы пред-
приятиями и организациями 
Волжского района, не относящи-

мися к субъектам малого пред-
принимательства, использовано 
свыше 13 миллиардов рублей ин-
вестиций в основной капитал, это 
на 25% выше, чем за соответству-
ющий период 2021 года. Основ-
ную долю инвестиций составля-
ют собственные и привлеченные 
средства инвесторов. 

За три года (2020-2022) пред-
приятиями и организациями 
Волжского района, не относящи-
мися к субъектам малого пред-
принимательства, использовано 
более 33 миллиардов рублей ин-
вестиций в основной капитал.

Привлечение частных инвесто-
ров на территорию района явля-
ется одним из приоритетных на-
правлений деятельности работы 
администрации района. На терри-

тории района расположен и функ-
ционирует объект регионального 
значения - индустриальный парк 
«Преображенка». На сегодня на 
его территории зарегистрированы 
16 резидентов и 37 арендаторов.

Сегодня в первой очереди ин-
дустриального парка созданы 
более пяти тысяч рабочих мест, 
объем инвестиций в реализацию 
проектов составил более 10,2 
миллиарда рублей.

Введены в эксплуатацию логис-
тические комплексы «Почта Рос-
сии» и «Яндекс Маркет».

Также активно идет реализация 
проекта «Преображенка-2». Уже 
зарегистрированы два резиден-
та – ООО «Автомобильная ком-
пания» и ООО «СамараТрансАв-
то-2000», планирующие перейти 
к хозяйственной деятельности в 
2023 году.

За 2022 год в консолидирован-
ный бюджет Волжского района 
от индустриального парка «Пре-
ображенка» поступило налогов 
на общую сумму 134,3 миллиона 
рублей (в 2021 году – 93,9 мил-
лиона рублей, в 2020 году - 74,9 
миллиона рублей, в 2019 году - 
62,7 миллиона рублей, в 2018 го-
ду – 52,1 миллиона рублей).

Развивается и находит под- 
держку в районе малый бизнес.

По состоянию на 31 декабря 
2022 года зарегистрированы  
3 875 субъектов малого и средне-
го предпринимательства.

Число самозанятых на начало 
2023 года составило 6907 чело-
век. Рост за год – в 1,7 раза.

Малый и средний бизнес спо-
собствует созданию новых рабо-
чих мест, обеспечивает занятость 
населения.

Далее остановлюсь на показа-
телях в сфере градостроительс-
тва. 

Из 27 муниципальных районов 
Самарской области Волжский 
район занял первое место по ко-
личеству введенного жилья и вто-
рое место (после Самары) среди 
всех муниципальных образований 
Самарской области.

В 2022 году введено в эксплу-
атацию 281,1 тысячи квадратных 
метров жилья (выполнение плана 
-125,6%) при утвержденном пла-
не в 223 649 квадратных метров.

Перевыполнение планового по-
казателя достигнуто за счет стро-
ительства объектов индивидуаль-
ного жилищного строительства 
на территориях всех поселений 
района и строительства МКД в та-
ких поселениях, как Смышляевка, 
Лопатино, Черноречье.

Всего за шесть лет (с 2017 по 
2022 год) на территории района 
ведено 1,9 миллиона квадратных 
метров жилья.

Жилищные условия граждан, 
проживающих на территории 
района, улучшаются также благо-
даря реализации различных про-
грамм, реализуемых в Самарской 
области. По программе «Молодой 
семье – доступное жилье» в 2022 
году 55 семей улучшили свои жи-
лищные условия, в том числе 53 
из них - многодетные. 

Всего за период 2017-2022 
годов свои жилищные условия 
улучшили 239 молодых семей 
Волжского района, 136 из них – 
многодетные.

В 2022 году приобретены квар-
тиры для 24 детей-сирот. 

За период 2017-2022 годов 184 
человека из категории «дети-си-
роты» получили жилье на терри-
тории Волжского района.

Кроме того, муниципалитет ве-
дет мероприятия по выявлению 
незарегистрированных объек-
тов индивидуального жилищного 
строительства.

Выполнение планового задания 
на 2022 год на территории района 
составило 1 258 введенных объ-
ектов.

В рамках федерального проекта 
«Обеспечение устойчивого сокра-
щения непригодного для прожи-
вания жилищного фонда» в 2022 
году расселено 6892 квадратных 
метров непригодного для прожи-
вания жилья - 390 человек, 171 по-
мещение. Волжане переселились 
в комфортные и современные но-
востройки, вторичное жилье для 
этих целей мы не используем.

Относительно строительства 
капитальных объектов социаль-
ной сферы и инфраструктуры от-
мечу, что в отчетном году произ-
ведены следующие работы:

- благоустройство 22 дворовых 
территорий в населенных пунктах 
Воскресенка, Спиридоновка, Ку-
румоч, Просвет, НПС «Дружба», 
поселках городского типа Смыш-
ляевка, Стройкерамика, Петра 
Дубрава, Рощинский;

- благоустройство пяти обще-
ственных территорий: обелиска 
Славы в Курумоче, центральной 
аллеи около Дома офицеров в Ро-
щинском, универсальной спор-
тивной площадки в Черновском, 
территории Дома культуры в Су-
хой Вязовке, территории вдоль 
правого берега реки Подстепнов-
ки жилого микрорайона в поселе-
нии Лопатино.

В рамках Государственной 
программы Самарской области 
«Поддержка инициатив населе-
ния муниципальных образований 
в Самарской области» в 2022 году 
на территории района реализова-
ны два проекта на общую сумму 
3,9 миллиона рублей:

 рЕзультаты и приоритЕтыЕжЕгодный отчЕт:



волжская новь22 апреля 2023 года, № 29 5

- Дубовый Гай - устройство де-
тской площадки «Дубок» - 850 ты-
сяч рублей;

- Воскресенка - обустройство 
спортивной площадки для заня-
тий воркаутом, сквер «Молодеж-
ный» - 3,1 миллиона рублей. 

Принимать участие в губер-
наторской программе «СОдейс-
твие», тем самым стимулируя 
население на ответственное при-
нятие решений, на инициативу и 
обсуждение, – это важная воз-
можность, которую сегодня пре-
доставляет региональное прави-
тельство.

В рамках государственно-част-
ного партнерства по инициативе 
и при поддержке губернатора Са-
марской области Дмитрия Игоре-
вича Азарова в 2022 году начато 
строительство третьего корпуса 
Образовательного центра «Юж-
ный город» в поселении Лопатино 
на 1500 мест. 1 сентября текуще-
го года школа будет открыта для 
юных волжан и педагогов.

Отмечу, что за последние не-
сколько лет в Волжском районе 
вместе с этим корпусом построе-
ны пять школ и 15 детских садов. 

За период 2017-2022 годов 
произведен капитальный ремонт 
17 объектов образования на сум-
му 221 миллион рублей.

Кроме того, в 2022 году в рам-
ках федерального проекта «Сов-
ременная школа» еще в трех шко-
лах открыты центры образования 
естественно-научной и техноло-
гической направленностей «Точка 
роста»: в Воскресенке, Подъем-
Михайловке и Сухой Вязовке. На 
сегодня общее количество цент-
ров «Точка роста» составляет 15.

В районе создан опорный центр 
дополнительного образования 
детей на базе школы «Южный го-
род». 

Система дошкольного образо-
вания района представлена 29 
структурными подразделениями, 
которые посещают 9423 воспи-
танника.

В 2022 году в действующих де-
тских садах было создано 353 до-
полнительных места.

МБУ «Паритет» в 2022 году вы-
полнило мероприятия по содер-
жанию материально-технической 
базы образовательных учрежде-
ний на сумму 496 миллионов руб-
лей: на укрепление материально-
технической базы, обеспечение 
воспитанников детских садов и 
учащихся школ бутилированной 
питьевой водой и системой очис-
тки воды, оснащение и лицензи-
рование медицинских кабинетов 
и «Точек роста», оснащение пи-
щеблоков и дополнительных мест 
в детских садах и школах, ока-
зание коммунальных услуг, со-
держание 17 газовых котельных, 
охранные услуги, текущий и ава-
рийный ремонт образовательных 
учреждений.

В 2022 году в школах Волжского 
района обучались 17 297 человек, 
из них во вторую смену занима-
лись 3632 человек.

Образовательную деятельность 
осуществляли 3329 педагогичес-
ких работников.

Число обучающихся, получив-
ших аттестаты об окончании 9 
классов, составило 1217 человек, 
из них 52 человека получили ат-
тестаты с отличием.

В 2022 году 11 класс окончили 
345 выпускников, 42 из них полу-
чили аттестаты с отличием и ме-
дали «За особые успехи в учении». 
26 обучающихся района были на-
граждены премией губернато-
ра Самарской области по итогам 
регионального этапа всероссий-
ской олимпиады школьников (в 
2021 году – 8 человек). Высокие 
результаты показывают школь-
ники в турнирах и соревнованиях 

различных уровней и направлен- 
ности.

Я выражаю благодарность пе-
дагогическому сообществу за 
планомерную, нацеленную на ре-
зультат работу с детьми и моло-
дежью.

Уникальные проекты реализу-
ет Дом молодежных организаций.  
В Волжском районе идет систем-
ная работа по развитию волон-
терского движения и военно-пат-
риотических клубов. В школах 
сформированы добровольческие 
отряды. Активно действуют мест-
ные подразделения федеральных 
проектов «Движение первых» и 
«Юнармейское движение».

В рамках национального про-
екта «Культура» на территории 
Волжского района осуществля-
ют свою деятельность 21 муници-
пальное бюджетное учреждение 
в статусе юридического лица: 22 
дома культуры, 22 сельские биб-
лиотеки, историко-краеведчес-
кий музей имени А.В. Юшкина. 
Действуют 340 клубных форми-
рований, в том числе 201 детское 
клубное формирование. В районе 
22 коллектива имеют звания «на-
родный» и «образцовый». 

Группе «Музыкальный центр 
АВТОКЛУБ» совсем недавно при-
своено звание заслуженного кол-
лектива Российской Федерации.

В 2022 году завершены работы 
по капитальному ремонту Дома 
культуры «Нива» в сельском по-
селении Верхняя Подстепновка. 
Такие совершенно обновленные 
дома культуры у нас теперь есть в 
Рождествено, Воскресенке, Дубо-
вом Умете, Сухой Вязовке, Подъ-
ем-Михайловке. В текущем году 
капитальный ремонт завершится 
в Черновском.

В пяти детских школах искусств 
обучаются 1200 детей.

На гармоничное развитие ре-
бенка, недопущение социально-
го сиротства, всестороннюю под- 
держку института семьи нацеле-
на и деятельность отдела по де-
лам семьи, материнства и детства 
Волжского района. По данным ста-
тистики, в районе насчитывается 
26 721 ребенок, 837 многодетных 
семей. На территории Волжского 
района расположен социально-
реабилитационный центр «Топо-
лек». За 2022 год в нем прошел 
реабилитацию 31 ребенок.

Деятельность в сфере соци-
ального обслуживания взрослого 
населения осуществляет «Центр 
социального обслуживания насе-
ления Поволжского округа». 

Здесь функционируют 14 отде-
лений социального обслуживания 
на дому, в которых работают 217 
сотрудников. 

За 12 месяцев 2022 года соци-
альные услуги на дому получили 
2094 получателя. Основную груп-
пу составляют одиноко прожива-
ющие пожилые люди, 522 получа-
теля являются инвалидами.

В течение 2022 года оказано 
свыше 1,2 миллиона социальных 
услуг на дому.

При содействии Центра соци-
ального обслуживания в районе 
успешно развивается движение 
«серебряных» волонтеров. Актив 
составляет 70 человек. Основны-
ми направлениями деятельности 
«серебряного» волонтерства яв-
ляются поддержка граждан по-
жилого возраста и инвалидов, 
организация поздравлений со 
значимыми датами, оказание ад-
ресной помощи ветеранам, орга-
низация акций по сбору благотво-
рительной помощи, в том числе 
гуманитарной помощи в под- 
держку мобилизованных граждан 
и участников специальной воен-
ной операции. 

С октября 2022 года «сереб-
ряные» волонтеры присоедини-

лись к акции «Вяжем для наших»  
САМБАТ63. Для наших солдат во-
лонтеры связали более 300 пар 
теплых носков.

Отделение социальной помо-
щи семье и детям «Комплексного 
центра социального обслужива-
ния населения» ведет работу по 
нескольким направлениям, в том 
числе по организации оздоровле-
ния и отдыха детей.

Услугами по отдыху и оздоров-
лению в 2022 году было охвачено 
1165 несовершеннолетних, из них 
460 – это дети из семей, находя-
щихся в трудной жизненной ситуа-
ции, 95 – дети, воспитывающиеся 
в замещающих семьях, пять – де-
ти-инвалиды.

Отделение социальной помо-
щи пожилым и инвалидам обеспе-
чивает инвалидов техническими 
средствами реабилитации, в 2022 
году выданы 86 единиц, 27 чело-

век охвачены санаторно-курорт-
ным лечением, 78 человек обес-
печены путевками для получения 
реабилитационных услуг. За 12 
месяцев 2022 года была оказана 
материальная помощь 138 граж-
данам, оказавшимся в трудной 
жизненной ситуации.

Особая работа центра – соци-
альный контракт. В 2022 году за-
ключены 294 контракта по различ-
ным направлениям. Считаю это 
действенной мерой поддержки 
инициатив населения, прошу глав 
и ответственных лиц усилить рабо-
ту по информированию о возмож-
ностях социального контракта.

Поволжское управление соци-
альной защиты населения оказы-
вает жителям района более 120 
мер социальной поддержки. Об-
щее число получателей в 2022 го-
ду составило около 50 тысяч чело-
век. 

Сумма выплаченных пособий 
семьям и гражданам, имеющим 
детей, составила около милли-
арда рублей. Эту помощь жители 
Волжского района получили ад-
ресно, что очень важно. 

Отмечу сегодня и деятельность 
Многофункционального центра 
предоставления государственных 
и муниципальных услуг района: в 
городских и сельских поселениях 
действуют 17 структурных подраз-
делений, общая штатная числен-
ность составляет 78 человек. В 2022 
году МФЦ оказал 408 548 услуг на 
сумму около 22,5 миллиона рублей. 
Среди многочисленных критериев 
оценки главными остаются качест-
во, охват, доступность и оператив-
ность оказания услуг населению. 
По результатам мониторинга де-
ятельности МФЦ Волжского района 
в 2022 году стал безоговорочным 
лидером в Самарской области. 

сельское хозяйство

потребительская кооперация

инвестиции в основной капитал

 рЕзультаты и приоритЕты



волжская новь 22 апреля 2023 года, № 296

здравоохранение

спорт

ЕжЕгодный отчЕт:



волжская новь22 апреля 2023 года, № 29 7

рЕзультаты и приоритЕты



волжская новь 22 апреля 2023 года, № 298

С увеличением численности жи-
телей растет потребность в повы-
шении качества медицинского об-
служивания. 

За последние годы в рамках 
нацпроекта «Здравоохранение» 
построены ФАПы в населенных 
пунктах Выползово, Тридцатый и 
Новоберезовский, Николаевка, 
две современные поликлиники и 
две амбулатории Власть Труда, 
сделаны ремонты в поликлини-
ках Рождествено, Смышляевки, 
Стройкерамики, Петра Дубравы, 
Курумоча, идет строительство по-
ликлиники в новом микрорайоне 
Стройкерамики. 

Большим спросом населения 
пользуются передвижные флю-
орограф и маммограф. Основа-
тельно обновлен парк автомо-
билей для оказания первичной 
медицинской помощи – приобре-

тены более 20 новых легковых ма-
шин «Гранта» и «Ларгус».

Для устранения дефицита кад-
ров администрация муниципаль-
ного района Волжский оказыва-
ет следующие меры поддержки в 
рамках муниципальной програм-
мы «Социальная поддержка граж-
дан на 2021-2023 годы»:

- единовременная выплата 
«подъемных» врачам остродефи-
цитных специальностей в размере 
50 тысяч рублей на одного челове-
ка; в 2022 году выплачено 400 ты-
сяч рублей восьми врачам;

- денежная компенсация за на-
ем жилого помещения в разме-
ре до 10 тысяч рублей в тех насе-
ленных пунктах, где есть ФАПы, 
ОВОПы, и в Рождествено в связи 
с ограниченной транспортной до-
ступностью.

Школа «Южного города» являет-

ся опорной площадкой Самарско-
го государственного медицинско-
го университета. В ней работают 
два медицинских класса, в которых 
обучаются 53 школьника. В этом 
году будет первый выпуск. 

Действуют такие меры под- 
держки, как выплата в милли-
он рублей врачам и 500 тысяч -  
фельдшерам.

Остановлюсь на достижениях 
сферы спорта. За отчетный год 
проведены 85 районных спортив-
ных мероприятий, в том числе XV 
Спартакиада, посвященная юби-
лею Волжского района. Были ор-
ганизованы соревнования среди 
жителей по плаванию, турнир по 
волейболу памяти Валентины Ива-
новны Келлекер, фестиваль «Со-
юза женщин», турниры по дзюдо 
памяти генерала Владимира Анд-
реевича Козлова и по армейскому 

рукопашному бою имени генерала 
армии, Героя России, почетного 
гражданина Самарской области 
и Волжского района Александра 
Ивановича Баранова.

Команды Волжского района 
принимают участие в региональ-
ных и федеральных состязаниях.

Юношеские хоккейные сборные 
команды района стали победите-
лями регионального этапа все-
российских соревнований «Золо-
тая шайба», команда мальчиков в 
финале турнира «Лето с футболь-
ным мячом» стала серебряным 
призером. 

Житель поселка Петра Дубрава 
Петр Александров в Брянске стал 
чемпионом России по пауэрлиф-
тингу (спорт слепых), ему присво-
ено звание «Мастер спорта Рос-
сии».

Также звание мастера спорта 
присвоено жительнице села Ка-
линка Яне Тряпкиной. Она полу-
чила его по итогам участия в пер-
венстве мира по армрестлингу в 
Бухаресте.

В городе Нью-Дели (Индия) 
спортсмены поселка Рощинский 
Олег и Джанита Щербины стали 
чемпионами мира по гиревому 
спорту.

П а р а л и м п и й с к а я  с б о р н а я  
команда стала победителем XXI 
Областной спартакиады среди 
инвалидов.

Впервые в истории Волжский 
район занял 1 место в областной 
спартакиаде среди 27 муници-
пальных районов.

У нас хорошая база для занятий 
физической культурой: 205 спор-
тивных сооружений.

С 2017 по 2022 год построены и 
введены:

- плавательный бассейн «Старт» 
в Стройкерамике;

- крытый каток с универсаль-
ным игровым залом в микрорайо-
не Южный город;

- физкультурно-спортивный 
комплекс «Волжский» в поселе-
нии Смышляевка;

- лыжероллерная трасса для 
учебно-спортивного центра «Чай-
ка»;

- 28 универсальных спортивных 
площадок и других плоскостных 
сооружений.

Доля населения Волжского 
района, систематически занима-
ющегося физкультурой и спор-
том, составила 51%, что состав-
ляет 100% плана по нацпроекту.

Перейду к деятельности отде-
лов администрации правовой на-
правленности.

Деятельность отдела обще-
ственной безопасности и проти-
водействия коррупции направле-
на на пресечение коррупционных 
и террористических проявлений, 
профилактику конфликта интере-
сов, наркомании (к сожалению, 
зарегистрировано 57 преступле-
ний в сфере оборота наркотиков), 
обеспечение общественной безо-
пасности, мониторинг миграцион-
ной ситуации в районе, координа-
цию деятельности добровольных 
народных дружин городских и 
сельских поселений. Общая чис-
ленность членов ДНД составила 
168 человек.

В работе административной ко-
миссии района в 2022 году было 
306 дел, в основном, за наруше-
ние тишины, купание в не предна-
значенных для этого местах, нару-
шение противопожарного режима 
и правил благоустройства, несан-
кционированный выпас скота. 225 
протоколов составлены членами 
административной комиссии, 81 
протокол поступил от глав посе-
лений.

Наибольшее количество про-
токолов составлено в поселе-
ниях Смышляевка, Черноречье, 
Верхняя Подстепновка. Считаю 

работу с административной ко-
миссией действенной мерой для 
поддержания порядка на терри-
тории поселений.

В течение 2022 года дежурны-
ми сменами Единой дежурной 
диспетчерской службы принято 
и отработано около тысячи обра-
щений граждан по городским и 
сельским поселениям об аварий-
ных ситуациях, пожарах, по отло-
ву животных без владельцев, по 
линии полиции, газовой службы и 
так далее. 

Кроме того, на базе ЕДДС про-
должает работу муниципальный 
штаб «МЫ ВМЕСТЕ», который сей-
час принимает в круглосуточном 
режиме вопросы о поддержке се-
мей участников СВО.

На единый номер вызова экс-
тренных служб 112 ежесуточно 
поступает около ста звонков.

Отделом по делам гражданской 
обороны и чрезвычайным ситу-
ациям на территории Волжского 
района в 2022 году зарегистри-
рованы две чрезвычайные ситуа-
ции. Первая связана со вспышкой 
африканской чумы свиней в посе-
лении Лопатино, вторая произош-
ла в конце декабря на реке Малая 
Черная - опрокидывание в кювет 
нефтевоза емкостью 25 тонн. Ра-
боты по зачистке русла реки вы-
полнены в полном объеме в тече-
ние нескольких дней.

Для обеспечения пожарной бе-
зопасности согласно полномочи-
ям организована работа шести 
добровольных пожарных команд. 
В ДПК «Воскресенка» приобретен 
автомобиль «Урал».

Организовано взаимодействие 
с добровольной пожарной коман-
дой «Служба спасения Самарс-
кой области», в рамках которого 
на крупные пожары привлекает-
ся специализированная бойлер-
ная техника (автопоезд объемом 
огнетушащего вещества 20 кубо-
метров). Благодарю за слажен-
ность, взаимовыручку, предостав-
ление техники глав поселений, 
руководителей сельхозпредприя-
тий, бизнеса.

В 2022 году на территории 
района зарегистрированы шесть 
случаев гибели на водных объ-
ектах, среди них один ребенок. 
В 2021 году на водных объектах 
района погибли 19 человек.

Хотелось бы отметить, что ги-
бель людей произошла в местах, 
не предназначенных для купания. 
Прошу глав всегда контролиро-
вать наличие запрещающих анш-
лагов и вести профилактическую 
работу с населением.

Следующее направление де-
ятельности и важнейший элемент 
качества жизни людей – комфор-
тная окружающая среда и благо-
приятная экология.

Инспекцией по охране окружа-
ющей среды в области нарушения 
природоохранного законодатель-
ства рассмотрены 267 обращений 
граждан, 296 обращений юриди-
ческих лиц, отработано 41 требо-
вание прокуратуры в части приро-
доохранного законодательства.

Весной и осенью проводились 
месячники по уборке территории 
от мусора и бытовых отходов, ак-
ции по озеленению.

В городских и сельских посе-
лениях района проведено более 
250 субботников, в которых при-
няли участие 52 тысячи человек. 
В результате работ по благоус-
тройству поселений были убра-
ны 780 тонн отходов на площади 
более 350 тысяч квадратных мет-
ров, ликвидированы семь несан-
кционированных свалок, стоящих 
в реестре, оборудованы 655 кон-
тейнерных площадок, установле-
ны 2620 контейнеров.

В рамках акции «Вода России» 
проведены 74 акции по уборке 

индустриальный парк «преображенка»

потребительский рынок

ЕжЕгодный отчЕт:



волжская новь22 апреля 2023 года, № 29 9

берегов рек и озер от бытовых от-
ходов, вывезены 497 кубометров 
мусора, убрана береговая линия 
протяженностью 108 километров.

Посажено около 10 тысяч дере-
вьев, кустарников и цветов, раз-
биты 222 клумбы.

Проведены районные конкурсы 
«Самое благоустроенное поселе-
ние», «Лучший скворечник», «В ле-
су родилась елочка», «Добрые де-
ла», «Моя малая родина».

В 2022 году Волжский район 
был награжден дипломом пре-
стижного регионального конкурса 
«ЭкоЛидер» в номинации «Муни-
ципальный район», стало лидером 
по благоустройству и городское 
поселение Петра Дубрава. Прини-
мать участие в конкурсе по силам 
каждому поселению. Уважаемые 
главы, поставьте себе такую зада-
чу. Сделано очень многое, об этом 
нужно уметь рассказать.

Анализируя итоги работы в 2022 
году, отмечу, что добросовест-
но и с высокой ответственностью 
выполняют свой профессиональ-
ный долг работники всех сфер 
жизнеобеспечения: работники 
коммунальных служб, дорожно-
го хозяйства, энергетики, газо-
вая служба, правоохранительные 
органы, пожарно-спасательная 
служба, представители многих 
других сфер. 

При решении всех задач, стоя-
щих перед администрацией и жи-
телями района, мы неоценимую 
помощь получали от деятельнос-
ти наших двадцати общественных 
организаций и формирований. 

Особо это было важно в период 
объявленной мобилизации. 

В нашем знаковом для всей Са-
марской области поселке Рощин-
ском обеспечивали готовность 
городка к приему военнослужа-
щих нашего и соседнего регионов 
в круглосуточном режиме мно-
гие структуры именно Волжского 
района. 

Это большая ответственность и 
высокое доверие, оказанное гу-
бернатором. 

Достижение показателей, сле-
дование обозначенным векторам 
развития позволяет быть уверен-
ными в создании комфортных ус-
ловий для наших жителей. Вол-
жане всегда на прямой связи с 
нами.

В течение 2022 года в соответс-
твии с полномочиями мною были 
приняты 4392 постановления, из-
даны 237 распоряжений по раз-
личным вопросам деятельности 
администрации района.

Мною и коллегами рассмотрены 
17 799 письменных обращений. 
Это особая, тщательная адресная 
работа. 

В режиме прямого диалога рас-
сматриваются обращения, посту-
пившие в социальные сети. Волж-
ский район включен в эту работу, 
ее качество влияет на рейтинг 
территории и региона. С 1 де-
кабря 2022 года все поселения 
включены в систему Госпаблики. 
Прошу глав и подведомственные 
учреждения внимательнее отнес-
тись к ведению социальных се-
тей. Это требование времени и 
закона. 

В местных средствах массовой 
информации - районной газете 
«Волжская новь» (более 100 вы-
пусков в 2022 году), программе 
«Хорошие новости ТРК «Губерния» 
(96 сюжетов) регулярно освеща-
ется жизнь в районе, осуществля-
ется информирование населения 
о проводимых мероприятиях, со-
стоявшихся событиях, происходит 
официальное опубликование до-
кументов.

Обязательно нужно отметить 
активное участие депутатов Госу-
дарственной Думы в совместном 
решении вопросов, направленных 
на улучшение качества жизни на-
селения, Александра Евсеевича 
Хинштейна, Виктора Алексеевича 
Казакова.

Регулярно работают на террито-
рии и всегда откликаются на про-
сьбы депутаты Самарской губерн-
ской думы Александр Иванович 
Живайкин, Николай Александро-
вич Панченко, Роман Евгеньевич 
Балтер, Анна Анатольевна Дубасо-
ва, Светлана Сергеевна Ильина.

В Собрании Представителей 
Волжского района осуществляют 
свою деятельность 30 депутатов, 
действуют пять профильных ко-
миссий.

Как глава муниципального 
района, я был также субъектом 
правотворческой инициативы по 
проектам решений, принимаемых 
Собранием Представителей.

В 2022 году были проведены  
27 заседаний Собрания, принято 
81 решение.

Уверен, что депутатская де-
ятельность и впредь будет под-
креплена реальными делами и 
поддержкой населения.

Из 165 депутатов Собраний 
представителей городских и сель-
ских поселений 161 депутат - чле-
ны партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ». Из 
30 депутатов районного Собрания 
Представителей 29 являются чле-
нами этой партии.

На сегодня местное отделение 
партии объединяет 51 первич-
ную организацию. В них состоят  
1377 членов партии и 312 сторон-
ников. В 2022 году членами пар-
тии стали еще 72 человека, сто-
ронниками - 120 человек. 

Наряду с национальными, пар-
тийные проекты являются кар-
касом деятельности партии 
«ЕДИНАЯ РОССИЯ». Каждый из 
проектов строится на наказах из-
бирателей.

По данным статистики, на  
1 января 2023 года число изби-
рателей, зарегистрированных на 
территории Волжского района, 
составляет 86 081 человек.

Впереди нас ждут важные изби-
рательные кампании: в сентябре 
текущего года мы избираем главу 
региона, в марте 2024-го – прези-
дента.

Нам нужно быть сплоченными, 
понимать и поддерживать курс 
развития района, региона, стра-
ны. Каждый должен видеть перс-
пективы своего села, внести свой 
вклад.

От активности и результатив-
ности предстоящих выборов бу-
дет зависеть дальнейшее соци-
ально-экономическое развитие 
района.

Уверен, что и здесь жители 
Волжского района проявят орга-
низованность, единение и сдела-
ют верный и взвешенный выбор.

Уважаемые депутаты! Сообща 
мы всегда находили пути решения 
самых непростых вопросов. 

Именно такая слаженная рабо-
та при тесном взаимодействии с 
общественностью и активными 
гражданами позволяет нам ди-
намично развиваться, делать все 
для того, чтобы жителям района 
жилось комфортнее, увереннее, 
безопаснее.

Желаю всем мирного неба, ско-
рой победы Российской армии 
при выполнении боевых задач, 
доброго здоровья, благополучия 
и новых успехов и достижений на 
благо жителей нашего Волжского 
района!

Спасибо за внимание!

улучшение жилищных условий

рЕзультаты и приоритЕты



волжская новь 22 апреля 2023 года, № 2910
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 21.04.2023 № 1600

О внесении изменений в Постановление от 07.12.2012 № 3851 
«Об образовании избирательных участков (участков референдума) 

на территории муниципального района Волжский Самарской области»

 В соответствии со статьей 19 Федерального закона РФ от 12 июня 2002 № 67-ФЗ «Об основных гаран-
тиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» с учетом 
согласования с соответствующими избирательными комиссиями Администрация муниципального райо-
на Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в Постановление Администрации муниципального района Волжский Самарской 
области от 07.12.2012 № 3851 «Об образовании избирательных участков (участков референдума) на тер-
ритории муниципального района Волжский Самарской области», изложив Приложение «СПИСОК избира-
тельных участков (участков референдума) на территории муниципального района Волжский Самарской 
области» в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Волжская новь».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.
4. Разместить настоящее постановление на сайте Администрации муниципального района Волжский 

Самарской области.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя Главы муници-

пального района Волжский Самарской области Мясникову И.Г.
Е.А. МАКРИДИН.

Глава муниципального района.

  ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению Администрации муниципального района Волжский Самарской области

от 21.04.2023 № 1600

   ПРИЛОЖЕНИЕ
  к постановлению Администрации муниципального района Волжский 

Самарской области
  07.12.2012 № 3851

  
СПИСОК

избирательных участков (участков референдума) на территории муниципального района Волжский 
Самарской области 

Городские и 
сельские по-

селения

Номера 
избира-
тельных 
участков

Границы избирательных участков Местонахожде-
ние УИК, адрес, 

телефон

Местонахождение 
помещения 

для голосования, 
телефон

2 3 4 5

Сельское по-
селение 
Курумоч

№ 0701

№ 0702

№ 0703

с. Курумоч:
ул. Горная, ул. Лесная, ул. М. Горького, ул. Набережная, ул. Ново-
Садовая, ул. Полевая,  ул. Рабочая, ул. Садовая, ул. Самарская, 

ул. Советская, ул. Спортивная, ул. Степная, ул. Школьная, ул. 
Юбилейная, ул. Солнечная, ул. Пионерская, ул. Долинная, ул. 

Просторная, ул. Малая Садовая, ул. Миргородская, ж/д станция 
Курумоч, ул. Гагарина, ул. Ново-Вокзальная, ул. Сосновая, ул. 

Снежная, ул. Охотничья

с. Курумоч:
ул. Жигулевская , ул. Мира, ул. Победы, ул. Московская, ул. Га-

ражная, ул. Рябиновая, ул. Звездная, ул. Тополиная, ул.Березовая, 
ул.Цветочная, ул.Летняя, ул. Лунная, ул. Тихая, пр-т Ленина: дома 
№№ 3, 4, 5, 7, 9, 11, 13, 32, 34, 36, ул. Массив в районе фабрично-

го гаража правая сторона, ул. Верхняя, ул. Еловая

с. Курумоч:
пр-т Ленина: дома №№, 12, 14, 16, 18, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 

30, 33, 35, 37, ул. Фабричная, ул. Вишневая, ул. Крайняя, ул. Мо-
лодежная, ул. Волжская, ул. Абрикосовая, ул. Ягодная, ул. Сквоз-
ная, ул. Седьмая, ул. 2-я, ул. 3-я, ул. Олимпийская, ул. Межевая, 
ул. Липовая , ул. Кленовая, ул. Строительная, ул. 9-я, ул. Весен-

няя, ул. Сиреневая

с. Курумоч, пр-т Ле-
нина, д. 1, 

ГБОУ СО СОШ им. 
А.И. Кузнецова, 1 
этаж, правая рек-

реация,
тел. 998-91-76

с. Курумоч, ул. По-
беды, д. 2 б, 

Дом культуры «Жи-
гули», репетицион-

ный зал,
тел. 998-91-31

с. Курумоч, ул. По-
беды, д. 2-б, 

Дом культуры «Жи-
гули», зеркальный 

зал,
тел. 998-95-55

с. Курумоч, пр-т Ле-
нина, д. 1, 

ГБОУ СО СОШ им. 
А.И. Кузнецова, 1 
этаж, правая рек-

реация,
тел. 998-91-76

с. Курумоч, ул. По-
беды, д. 2 б, 

Дом культуры «Жи-
гули», репетицион-

ный зал,
тел. 998-91-31

с. Курумоч, ул. По-
беды, д. 2-б, 

Дом культуры «Жи-
гули», зеркальный 

зал,
тел. 998-55-55

Городское по-
селение 

Петра Дуб-
рава

№ 0704

№ 0705

№ 0706

пос. Заярье, пос. Дубовый Гай, пос. Петра Дубрава: , ул. Парти-
занская, ул. Самарская, ул. Вольская, ул. Московская , ул. Побе-
ды, ул. Лесная, ул. Зеленая, ул. Подлесная , ул. Центральная, ул. 
Южная, дома №№ 2, 6а, 8, 14а, 14, 15а, 16, 17, 19, 22, 23, 26, 28, 
31,32, участок № 6 , ул. Коммунаров, дома №№ 1, 1а, 1б, 1в, 3, 

5б, 7, 7а, 8, 10, 11, 12, 13, пер. Восточный, дома №№ 1, 2, 3а, 4а, 
5, 6, 7, 9, 10, 12а , ул. Садовая, дома №№ 1, 1в, 2а, 2б, 2, 3, 4, 4а, 
5, 6, 6а, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 12а, 12б, 13, 14, 14а, 14в, 15, 16, 16а, 

16б, 17, 17б, 19, 20, 20а, 21, 22, 23, 25, 27, 29, 29а, 30, 36, 37, 38, 
39, 40, ул. Физкультурная, дома №№ 3а, 5а, 7, 9, ул. Полевая, ул. 

Климова, дома №№ 1б, 2, 3, ул. Наумова, дома №№ 2, 15, 36, 
пер. Офицерский переулок, дом № 3, СТД «Дубрава», участки 

№№ 4а, 276, дом № 176, ул. 60 лет Октября, дома №№ 3, 5, 95, 
97, 98, 102а, 105, пер. Садовый, дома №№ 7, 8, 11, ул. Яблочная, 

дома № № 182, 258,, ул. Западный переулок, ул. Строителей, д. 5, 
дом участок 74, дом участок 239

пос. Петра Дубрава:
ул. 60 лет Октября, дома №№ 1, 2, 4, 8, 10

ул. Коммунаров, дома №№ 5, 5а, 6, 6а, 15, 15а, 15б, 17, 18, 19, 20,
ул. Физкультурная, дом № 2а, ул. Строителей дома №№ 13, 15

пос. Петра Дубрава: 
ул. 60 лет Октября, дом № 6

ул. Коммунаров, дома №№ 14, 16
ул. Садовая, дом № 22а

ул. Физкультурная, дома №№ 1а, 8, 11, 13, 15
ул. Южная, дома №№ 1, 2а, 3, 6, 7, 9, 11

ул. Строителей, дом № 17
пер. Восточный, дом № 2а

пос. Петра Дубрава, 
ул. Коммунаров, 

д. 4,
Дом культуры «Вос-

ход», фойе,
тел. 226-10-99

пос. Петра Дубрава, 
ул. Коммунаров, 

д. 4,
Дом культуры «Вос-

ход»,  танцеваль-
ный зал,

тел. 226-10-99

пос. Петра Дубрава, 
ул. Физкультурная, 

д. 6,
ГБОУ СО СОШ п.г.т. 

Петра Дубрава, 
спортивный зал, 
тел. 226-28-85

пос. Петра Дубрава, 
ул. Коммунаров, 

д. 4,
Дом культуры «Вос-

ход», фойе,
тел. 226-10-99

пос. Петра Дубрава, 
ул. Коммунаров, 

д. 4,
Дом культуры «Вос-

ход»,  танцеваль-
ный зал,

тел. 226-10-99

пос. Петра Дубрава, 
ул. Физкультурная, 

д. 6,
ГБОУ СО СОШ п.г.т. 

Петра Дубрава, 
спортивный зал, 
тел. 226-28-85

Сельское по-
селение

Рождествено

 

№ 0707

№ 0708

с. Рождествено:
ул. Берег Воложки, ул. Набережная, ул. Фокина, ул. Советская , 

ул. Пацаева, ул. Крестьянская , ул. Лесная, ул. Лесной Кордон , ул. 
Кардон за перевалом, ул. Луговая, ул. Островского , ул. Песочная, 
ул. Родниковая , ул. Ново-Набережная , ул. Совхозная , дом 5в, ул. 

Ново-Рабочая (нечетная)

с. Рождествено: 
ул. Пионерская, ул. Новая, ул. 40 лет Победы , ул. Овражный 

переулок , ул. Овражная, ул. Стадионная , ул. Юрьев Колок , ул. 
Шоссейная, ул. Комсомольская , ул. Молодежная , ул. Централь-

ная, ул. Заводская , ул. Западная, ул. Парниковая , ул. Терри-
тория Спиртзавода , ул. Кирпичная, ул. Волжская, с. Торновое, 

пос. Северный , ул. Строителей , ул. Зеленая,  ул. Сосновая, пос. 
Усинский 

с. Рождествено, ул. 
Пацаева, д. 1,

ГБОУ СО СОШ с. 
Рождествено, спор-

тивный зал, 
тел. 999-49-92

с. Рождествено, ул. 
Стадионная, 

д. 1а, 
МБУК КДЦ «Завол-

жье», 
тел. 999-46-01

с. Рождествено, ул. 
Пацаева, д. 1,

ГБОУ СО СОШ с. 
Рождествено, спор-

тивный зал, 
тел. 999-49-92

с. Рождествено, ул. 
Стадионная, 

д. 1а, 
МБУК КДЦ «Завол-

жье», 
тел. 999-46-01

Сельское по-
селение 

Верхняя Под-
степновка

 

№ 0709 пос. Верхняя Подстепновка, пос. Подстепновка, с. Преображен-
ка, пос. Стромилово, жилой массив Стромилово, тер. СДК Стро-

милово, тер. СДТ Преображенка-1, тер. СДТ Преображенка-3, 
тер. СНТ «Дружба», тер. СНТ «Преображенка-Вишня», СНТ СДТ 

«Преображенка»

пос. Верхняя Под-
степновка, 

ул. Специалистов, 
д. 27, 

МБУК КДЦ «Созвез-
дие», 

тел. 377-57-09

пос. Верхняя Под-
степновка, 

ул. Специалистов, 
д. 27, 

МБУК КДЦ «Созвез-
дие», 

тел. 377-57-09

Сельское по-
селение

Воскресенка

 

№ 0710

№ 0711

с. Воскресенка
СНТ «Энтузиаст», СНТ «Сплавщик», СТ «Сплавщик», СТ «Стро-
итель», СТ «Железнодорожник», СНТ «Приозерное», СДТ «Ло-
комотив», СНТ «Локомотив», СДТ «Речник», СТ «Радуга», СНТ 

«Радуга», СНТ «Речник», СДТ «Железнодорожник», СНП «Рассвет», 
СНТ «Лесное», СДТ «Южные сады», СНТ «Южные сады», снт СТ 

Южные сады, СНТ «Зори Кинапа», СНТ «Воскресенка-ЗИМ», СНТ 
«Гранный», СНТ «ЗИМ», СНТ «СТ Газовик», СТ «Связист», СДТ 

«Связист», СНТ «Ландыш», тер. СДТ «Рабочих и служащих», тер. 
СНТ «Дубки», тер. СНТ «Октябрьский», СДНТ «Рыбак», СДНТ «Вол-
гарь», СДТ «Изыскатель», СНТ «Спартак», тер. СНТ СН «Шар», тер. 
СНТ «Энтузиаст», тер. массив Сады Гранного, тер. НСТ «Радуга», 
тер. СНТ СТ «Волжанин», тер. СНТ Облвоенкомат, тер. СНТ Рос-
торгмонтаж, СНТ «У озера», СНТ «Солнечное», СНТ «Гвардеец», 
СНТ «Завод клапанов», снт СДТ Волжанка-3, снт Пригородное, 

СДТ Южанка

пос. Журавли
пос. Молодогвардейский

пос. Зелененький

с. Воскресенка, ул. 
Ленинская, д. 1, 
ГБОУ СО СОШ с. 

Воскресенка, холл,
тел. 999-71-86 (87)

 

пос. Журавли, ул. 
Школьная, д. 1,

ГБОУ СО ООШ п. 
Журавли, 

спортивный зал,
тел. 999-71-32

с. Воскресенка, ул. 
Ленинская, д. 1, 
ГБОУ СО СОШ с. 

Воскресенка, 
холл,

тел. 999-71-86 (87)

пос. Журавли, ул. 
Школьная, д. 1,

ГБОУ СО ООШ п. 
Журавли, 

спортивный зал,
тел. 999-71-32

Сельское по-
селение

Дубовый Умет

№ 0712

№ 0713

№ 0714

с. Дубовый Умет

пос. Ровно-Владимировка
пос. Культура

пос. Калинка
СНДТ «Первомайский»
СДТ «Первомайский»

ДНТ «Клубничка»
СНТ «Первомайский»

с. Дубовый Умет, ул. 
Советская, д. 111, 

Дом культуры с. 
Дубовый Умет, тел. 

998-72-55

пос. Ровно-Влади-
мировка, 

ул. Центральная, 
д. 16, 

Дом культуры пос. 
Ровно-Владимиров-

ка, фойе,
тел. 999-42-18

тел. сот. 8-939-710-
54-08

пос. Калинка,
ул. Советская, д. 49,

филиал ГБОУ СО 
СОШ «Образова-
тельный центр» с. 
Дубовый Умет, на-

чальная школа
тел. 998-85-30

с. Дубовый Умет, ул. 
Советская, д. 111, 

Дом культуры с. Ду-
бовый Умет, 

тел. 998-72-55

пос. Ровно-Влади-
мировка, 

ул. Центральная, 
д. 16, 

Дом культуры пос. 
Ровно-Владимиров-

ка, фойе,
тел. 999-42-18

тел. сот. 8-939-710-
54-08

пос. Калинка,
ул. Советская, д. 49,

филиал ГБОУ СО 
СОШ «Образова-
тельный центр» с. 
Дубовый Умет, на-

чальная школа
тел. 998-85-30

Сельское по-
селение

Лопатино

 

№ 0715

№ 0716

№ 0717

с. Лопатино
д. №№ 1а,3, 4, 5, 7, 8, 9, 15, 18, 28, 24Б

ул. Братьев Глубоковых, ул. Заречная, ул. Мира, ул. Самарская, ул. 
Советская, ул. Степная, ул. Юбилейная

с. Лопатино, территория Придорожный жилой массив
ул. Школьная, ул. Шоссейная, ул. Юбилейная, ул. Дачный массив, 
участок 50, д. №№ 2,6,15, СНТ «Волна», СДТ «Волна», СТ «Волна», 

СНТ «Волга»

пос. НПС Дружба, ул. Нефтяников, ул. Дружбы, ул. Молодежная, 
ул. Совхозная, ул. Полевая, ул. Садовая, ул. Школьная, дом учас-
ток 325 Б, п. Новолопатинский, СНТ «Василек», СНТ «Василек» -1, 

снт СТ «Василёк», участок 191, участок 318, участок 32
д. №№ 1а, 2, 3, 5, 7, 8, 9, 13, 15, 18, 24, 24б, 28, 29, 44, 277

дом участок 60

пос. Самарский
ул. Береговая, ул. Виноградная, ул. Вишневая, ул. Звездная, ул. 
Лесная, ул. Молодежная, ул. Набережная, ул. Прибрежная, ул. 

Радужная, ул. Рябиновая, ул. Солнечная, ул. Степная, ул. Счаст-
ливая, Терр. АОЗТ Октябрьский, ул. Удачная, ул. Проселочная, ул. 
Славы, участок 258, ул. Хорошая, переулок Дружный, СНТ «Сол-

нечный берег»

с. Лопатино, ул. Со-
ветская, д. 13, ГБОУ 
СО СОШ «Образо-

вательный центр» с. 
Лопатино (началь-
ная школа), фойе,

тел. 999-77-34

п. НПС Дружба, ул. 
Школьная, 

д. 1, 
ГБОУ СО СОШ 

«Образовательный 
центр» с. Лопатино, 

фойе,
тел. 999-78-39

пос. Самарский, 
ул. Молодежная, 

д. 6,
ГБОУ СО ООШ пос. 

Самарский, 
1 этаж, фойе,

тел. 998-81-68

с. Лопатино, ул. Со-
ветская, д. 13, ГБОУ 
СО СОШ «Образо-

вательный центр» с. 
Лопатино (началь-
ная школа), фойе,

тел. 999-77-34

п. НПС Дружба, ул. 
Школьная, 

д. 1, 
ГБОУ СО СОШ 

«Образовательный 
центр» с. Лопатино, 

фойе,
тел. 999-78-39

пос. Самарский, 
ул. Молодежная, 

д. 6,
ГБОУ СО ООШ пос. 

Самарский, 
1 этаж, фойе,

тел. 998-81-68
Сельское по-

селение
Просвет

№ 0718 пос. Просвет
пос. Домашкины Вершины

п. Просвет, ул. Са-
марская, д. 4, 

ГБОУ СО СОШ п. 
Просвет,

тел. 998-23-39

пос. Просвет, ул. 
Самарская, д. 4,
ГБОУ СО СОШ п. 

Просвет, спортив-
ный зал, 

тел. 998-23-39 
Сельское по-

селение
Подъем-Ми-

хайловка

№ 0719

№ 0720

с. Подъем-Михайловка
пос. Тридцатый
пос. Дудачный

с. Яблоновый Овраг

с. Подъем-Михай-
ловка, 

ул. Советская, д. 78,
ГБОУ СО СОШ 

«Образовательный 
центр» с. Подъем-

Михайловка, 
1 этаж, актовый зал, 

тел. 997-86-46

с. Яблоновый Овраг, 
ул. Н.Наумова, 

д. 86,
ГБОУ СО ООШ с. 

Яблоновый Овраг, 1 
этаж, фойе,

тел. 999-87-41
тел. сот. 8-939-710-

54-15

с. Подъем-Михай-
ловка, 

ул. Советская, д. 78,
ГБОУ СО СОШ 

«Образовательный 
центр» с. Подъем-

Михайловка, 
1 этаж, актовый зал, 

тел. 997-86-46

с. Яблоновый Овраг, 
ул. Н.Наумова, 

д. 86,
ГБОУ СО ООШ с. 

Яблоновый Овраг, 1 
этаж, фойе,

тел. 999-87-41
тел. сот. 8-939-710-

54-15
Городское 

поселение Ро-
щинский

 

№ 0721

№ 0722

№ 0723

№ 0724

пгт. Рощинский: 
жилые дома №№ 2, 3, 4, 5, 6, 6б, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 27-40, 
КЭЧ, мод. 1, мод. 1б, мод. 4б, мод. 5б, мод 6, мод 6б, мод 9, мод 
9б, мод 9в, общ. №4, в/ч 41727, в/ч 04186, в/ч 175 ПХ, в/ч 44260, 
в/ч 21208, в/ч 27840, в/ч 28837, в/ч 71383, в/ч 96905, в/ч 82400, 

Узел связи «Ровесник», в/ч 20073, в/ч 33744, в/ч 61642, в/ч 63226, 
в/ч 64183, в/ч 64322, в/ч 65349, в/ч 65437, в/ч 65691

пгт. Рощинский: 
жилые дома №№ 1а, 2а, 3а, 5а, 6а, 7а, 8а, 9а

пгт. Рощинский: 
жилые дома №№ 14а, 15а, 16а, 17а, 18а, 19а, 20а, 21а, 22а, 23а, 

24а, 25а, 26а

пгт. Рощинский: 
жилые дома №№ 11а, 12а, 13а, мод. 2б,

в/ч 90600, общ. №1, общ. №2, общ. №3, общ. №5, общ. № 6, в/ч 
05389, в/ч 11386, в/ч 59292, в/ч 61879, п. Рощинский (в/ч), Поле-

вой банк, в/ч ВКГ, в/ч 45863

пгт. Рощинский, 
гарнизонный Дом 
офицеров, фойе, 

тел. 932-82-64

пгт. Рощинский, 
ГБОУ СО СОШ 

«Образовательный 
центр» п.г.т. Рощин-

ский, 1 этаж,
фойе,  тел. 932-

82-58

пгт. Рощинский, 
комбинат бытово-
го обслуживания, 

фойе, 
тел. 932-98-78

тел. сот. 8-939-710-
54-18

пгт. Рощинский,
спортивная база 

«Черноречье» ЦСК 
ВВС, 1 этаж, фойе, 

тел. 932-80-22

пгт. Рощинский, 
гарнизонный Дом 
офицеров, фойе, 

тел. 932-82-64

пгт. Рощинский, 
ГБОУ СО СОШ 

«Образовательный 
центр» п.г.т. Рощин-

ский, 1 этаж,
фойе, 

тел. 932-82-58

пгт. Рощинский, 
комбинат бытово-
го обслуживания, 

фойе, 
тел. 932-98-78

тел. сот. 8-939-710-
54-18

пгт. Рощинский,
спортивная база 

«Черноречье» ЦСК 
ВВС, 1 этаж, фойе, 

тел. 932-80-22
Городское по-

селение
Смышляевка

№ 0725

№ 0726

№ 0727

№ 0728

№ 0729

№ 0730

пгт. Смышляевка:
ул. Железнодорожная, ул. Коллективная,  ул. Комсомольская , 

пер. Комсомольский, ул. Коммунистическая , пер. Коммунисти-
ческий , ул. Краснополянская , ул. Куйбышева,  пер. Куйбышева , 
ул. Молодежная, ул. Набережная , ул. Новая, ул. Ново-Садовая, 

пер. Ново-Садовый , ул. Раздольная , ул. Шмидта, ул. Юбилейная 
, ул. Южная, ул. Летная, ул. Озерная, ул. Тихая, пер. Авиационный, 

Жилой дом 1123 км, ул. Лунная 
пос. Энергетик 

Населенный пункт массив Энергетик
Населенный пункт СТ поселка Энергетик

СДТ «Орлов»
СНТ «Моторостроитель»

СНТ «Стройфарфор»
СТ «Металлург» Смышляевский массив

пгт. Смышляевка: 
ул. Аэродромная, ул. Демократическая, ул. Ильичева, ул. Кирпич-

ная , ул. Кооперативная , ул. Луговая, ул. Мичурина , ул. Нижне-
Падовская, ул. Октябрьская, ул. Пионерская, ул. Приозерная, ул. 
Специалистов, ул. Торговая, ул. Чапаева , ул. Шоссейная, Обще-
житие ДЗРПС, Микрорайон СТД «Дружба» массив № 3, снт СДТ 
Смышляевское, снт СТ Смышляевка-Дружба, ул. Урожайная -2, 

ул. Урожайная -3, ул. 2-я Овражная

пгт. Смышляевка
ул. Вокзальная, ул. Кирова , ул. Механизаторов, ул. Ново-Вок-

зальная, ул. Первомайская , ул. Оренбургская , ул. Падовская , ул. 
Пушкина, пер. Пушкина, Железнодорожные дома, ул. Прибрежная

пгт. Стройкерамика:
ул. Березовая, ул. Восточная, ул. Ближняя,  ул. Дружбы дома 15, 

17, 19, ул. Межевая,  ул. Народная дома 1, 3, 4, 5 , 6, 7, ул. Угловая
Населенный пункт 1 км Юго-Западнее п. Новосемейкино

Поселок Горелый Хутор
Населенный пункт тер. СНТ Горелый Хутор

пгт. Стройкерамика: ул. Дружбы: дома №№ 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 
12, 14 , ул. Солнечная, дома №№ 2, 3, 5, 5а, 6, 6 а, 7, 9, 10, 11, 

ул. Народная дом № 7а, ул. Волжская, ул. Гоголя, ул. Дачная , ул. 
Заводская , ул. Клубная, ул. Лермонтова , пер. Лермонтова , ул. 
Маяковского , ул. Молодогвардейская (частный сектор), ул. Мо-

лодогвардейская дом 19, ул. Полевая, ул. Пролетарская , ул. Про-
фсоюзная, ул. Рабочая, ул. Речная, ул. Свободы , ул. Советская , 
пер. Советский , ул. Спортивная , ул. Степная, ул. Школьная, ул. 

Тополей , ул. Штабная, ул. Инженерная, пос. Спутник
Населенный пункт поселок ПКСТ «Спутник-1»

Населенный пункт СТ Спутник-2
Смышляевский массив

Населенный пункт СТ Спутник-1 Смышляевский массив
СТ «Средняя Падовка», СТ «Хуторок», СНТ Прогресс, тер. ПКСТ 
Спутник-1, тер. СТ «Хуторок», СНТ СДТ ТМО, Населенный пункт 

снт СДТ Спутник-1, тер. ТСН СНТ Спутник-2, дом участок 53

пгт. Стройкерамика
ул. Народная, дома №№ 2, 3а, 11, 11а, 12, 13, 13а, 14, 15, 16, 17

ул. Дружбы дома 7, 7а, 9, 11, 13

пгт. Смышляевка, 
ул. Ново-Садовая, 

д. 9 «а»,
ГБОУ СО ООШ № 2 
пгт. Смышляевка, 
спортивный зал, 
тел. 226-06-44

пгт. Смышляевка, 
ул. Пионерская, 

д. 30, 
ГБОУ СО СОШ № 3, 

спортивный зал, 
тел. 999-09-13

пгт. Смышляевка, 
ул. Пионерская, 

д. 30, 
ГБОУ СО СОШ № 3, 

актовый зал, 
тел. 999-09-13

пгт. Стройкерамика, 
ул. Народная, б/н,
ГБОУ СО СОШ №1 
«Образовательный 
центр» п.г.т. Строй-

керамика, фойе, 
тел. 999-21-83

пгт. Стройкерамика, 
ул. Дружбы, д. 1 «а»

МБУК ЦКД «Юби-
лейный», 

тел. 999-23-19

пгт. Стройкерамика, 
ул. Дружбы, д. 1 «а»

МБУК ЦКД «Юби-
лейный» 

тел. 999-23-19

пгт.Смышляевка, 
ул. Ново-Садовая, 

д. 9 «а»,
ГБОУ СО ООШ № 2 
пгт. Смышляевка, 
спортивный зал, 
тел. 226-06-44

пгт. Смышляевка, 
ул. Пионерская, 

д. 30, 
ГБОУ СО СОШ № 3, 

спортивный зал, 
тел. 999-09-13

пгт. Смышляевка, 
ул. Пионерская, 

д. 30, 
ГБОУ СО СОШ № 3, 

актовый зал, 
тел. 999-09-13

пгт. Стройкерамика, 
ул. Народная, б/н,
ГБОУ СО СОШ №1 
«Образовательный 
центр» п.г.т. Строй-

керамика, фойе, 
тел. 999-21-83

пгт. Стройкерамика, 
ул. Дружбы, д. 1 «а»

МБУК ЦКД «Юби-
лейный», 

тел. 999-23-19

пгт. Стройкерамика, 
ул. Дружбы, д. 1 «а»

МБУК ЦКД «Юби-
лейный» 

тел. 999-23-19



волжская новь22 апреля 2023 года, № 29 11
Сельское 

поселение Ло-
патино

№ 0747 пос. Придорожный
д. № 34

ул. Подстепновская д. №№ 2,4,8, 10, 12
Николаевский проспект, д. №№ 19, 21, 22, 23, 23/3, 23\3, 24, 25, 

26, 26/1, 27, 28, 30, 32,34, 36, 36/1, 38, 40
ул. Земская д. №№ 1, 2, 3, 5, 7, 9, 11

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 
ул. Николаевский 

проспект, 50,
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 
ул. Николаевский 

проспект, 50,
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

городское 
поселение 

Смышляевка

№ 0748 населенный пункт Стройкерамика (в районе пгт Стройкерамика)
ул. Митрополита Мануила Лемешевского; 

ул. Веры Ершовой;
ул. Академика Дмитрия Козлова, д. 1, 2, 3, 4

пгт. Стройкерами-
ка, Кошелев парк, 

ул. Олега Пешкова, 
д. 1, 

ГБОУ СОШ «ОЦ» пгт 
Смышляевка

пгт. Стройкерами-
ка, Кошелев парк, 

ул. Олега Пешкова, 
д. 1, 

ГБОУ СОШ «ОЦ» пгт 
Смышляевка

сельское 
поселение Ло-

патино

№ 749 с. Лопатино мкрн. Южный город
ул. Алабина, д. №№ 12, 16, 18, 20, 22, 24

ул. Дмитрия Донского д. №№ 9, 9а,10, 11, 12, 13, 14, 15
ул. Кирилла и Мефодия 

Губернаторская № 23, 25, 27, 29, 31, 33, 35, 37

пос. Придорожный
мкр. Южный город:
ул. Алабина, д. 40
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

пос. Придорожный
мкр. Южный город:
ул. Алабина, д. 40
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

сельское 
поселение Ло-

патино

№ 750 с. Лопатино мкрн. Южный город
ул. Дмитрия Донского д. №№ 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 7а, 8, 16, 18, 20, 

22,45,56,124,127
ул. Алабина д. 2, 4, 6, 8, 10

ул. Губернаторская д. №№ 4, 9, 11, 12, 13, 13а, 15, 17, 19, 21

пос. Придорожный
мкр. Южный город:
ул. Алабина, д. 40
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

пос. Придорожный
мкр. Южный город:
ул. Алабина, д. 40
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

городское 
поселение 

Смышляевка

№ 751 пгт Стройкерамика
д. №№ 1,4,6,14

ул. Николая Симонова
ул. Митрополита Иоанна Снычева;

Тер. Лесная
ул. Дмитрия Козлова д. №№ 6, 8,10, 12, 14, 16

пгт. Стройкерами-
ка, Кошелев парк, 

ул. Олега Пешкова, 
д. 1, 

ГБОУ СОШ «ОЦ» пгт 
Смышляевка

пгт. Стройкерами-
ка, Кошелев парк, 

ул. Олега Пешкова, 
д. 1, 

ГБОУ СОШ «ОЦ» пгт 
Смышляевка

городское 
поселение 

Смышляевка

№ 752 пгт Стройкерамика
ул. Аннеты Басс;

ул. Нестора Постникова

пгт. Стройкерамика, 
Кошелев парк, ул. 

Нестера Постнико-
ва, д. 5, 

Физкультурно-спор-
тивный комплекс

пгт. Стройкерамика, 
Кошелев парк, ул. 

Нестера Постнико-
ва, д. 5, 

Физкультурно-спор-
тивный комплекс

сельское 
поселение Ло-

патино

№ 753 пос. Придорожный
Николаевский проспект д. №№ 49, 50, 51,52,53, 54, 55, 56, 57, 

58,59, 60, 61, 62, 64, 66, 68, 70, 88, 90, 93
ул. Земская д. №№21, 22, 23, 24, 25, 27, 27А, 31

ул. Подстепновская д. №№ ул. Подстепновская д. №№6, 40, 81
ПСХ ЗИМ

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 
ул. Николаевский 

проспект, 50,
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 
ул. Николаевский 

проспект, 50,
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

сельское по-
селение Чер-

норечье

№ 754 с. Николаевка мкр. Южный город
ул. Губернаторская дома № 20, 57, 59, 61, 63, 65, 67;

ул. Татищева дома № 6,8;
ул. Челышевская дома № 1, 2, 3, 4, 6, 8, 10, 12, 14

с. Николаевка, мкр. 
Южный город, 

ул. Челышевского, 3

с. Николаевк, мкр. 
Южный город, 

ул. Челышевского, 3

АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ВЕРХНЯЯ ПОДСТЕПНОВКА 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛЖСКИЙ САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.04.2023г. №93-р

Об утверждении проекта планировки территории с проектом межевания территории автомобильной 
дороги общего пользования местного значения по объекту: «Автомобильная дорога общего 

пользования, местного значения до ул. Промышленная с. Преображенка сельского поселения 
Верхняя Подстепновка муниципального района Волжский Самарской области»

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», руководствуясь Уставом сельского поселения Верхняя Подстепновка муниципального района Волжский 
Самарской области, учитывая результаты публичных слушаний, оформленные заключением о результатах 
публичных слушаний в сельском поселении Верхняя Подстепновка муниципального района Волжский Самар-
ской области по проекту планировки территории с проектом межевания территории автомобильной дороги 
общего пользования местного значения по объекту: «Автомобильная дорога общего пользования, местного 
значения до ул. Промышленная с. Преображенка сельского поселения Верхняя Подстепновка муниципаль-
ного района Волжский Самарской области» от 13.04.2023, опубликованным в газете «Волжская Новь» от 
15.04.2023 № 27 (8301), Администрация сельского поселения Верхняя Подстепновка муниципального района 
Волжский Самарской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Утвердить проект планировки территории с проектом межевания территории автомобильной дороги 
общего пользования местного значения по объекту: «Автомобильная дорога общего пользования, местного 
значения до ул. Промышленная с. Преображенка сельского поселения Верхняя Подстепновка муниципально-
го района Волжский Самарской области».

2.  Опубликовать настоящее постановление, а также документацию по планировке территории, указанную в 
пункте 1 настоящего постановления, в газете «Волжская новь».

3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
С.А. СЛЕСАРЕНКО.

Глава сельского поселения Верхняя Подстепновка
муниципального района Волжский Самарской области.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером ООО «СВЗК» Сергеевой Евгенией Владимировной, аттестат № 63-11-100, адрес:  
г. Самара, ул. Ставропольская, 3, офис 402; т. 97-98-012 (013); e-mail: e.hahanova@svzk.ru, в отношении земельного 
участка с кадастровым номером 63:17:0305005:2261, расположенного по адресу: Самарская обл., р-н Волжский, СТ 
«Спутник-2», ул. 2 Смышляевская, участок 87, выполняются кадастровые работы по уточнению границ земельного 
участка.

Заказчиком кадастровых работ является Леонов Александр Юрьевич, т.8 9276934001, почтовый адрес: Самарс-
кая область, г. Самара, ул. переулок Юрия Павлова, 7а-74.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Самар-
ская обл., р-н Волжский, СТ «Спутник-2», ул. 2 Смышляевская, участок 87, 22.05.2023 г. в 10.00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Самарская область, г. Самара, 
ул. Антонова-Овсеенко, д. 446, офис 402. 

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 22.04.2023 г. по 21.05.2023 г. по адресу: Самарская область, г. Са-
мара, ул. Антонова-Овсеенко, д. 44б, офис 402.

 Смежный земельный участок, с правообладателем которого требуется согласовать местоположение границы, 
расположен по адресу: Самарская обл., р-н Волжский, СТ «Спутник-2», ул. 3 Смышляевская, участок 76.

 При себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный 
участок. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Зориковым Д.И., г. Самара, д. 32, кв. 246, тел. +79277605368, электронная почта: 
zorikow.d@ya.ru, квалификационный аттестат № 63-11-286, в отношении земельного участка, расположенного по 
адресу: Самарская обл., р-н Красноярский, тов-во «Солнечное»,  участок 66, выполняются кадастровые работы по 
уточнению местоположения границ земельного участка.

Заказчиком кадастровых работ является Нестеров Сергей Михайлович, проживающий по адресу: Самарская об-
ласть, г. Самара, ул. Аэродромная, дом 85, кв. 27, тел. 89276029671.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Самар-
ская обл., р-н Красноярский, тов-во «Солнечное», участок 66, 22.05.2023 г.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 443045, г. Самара, ул. Дыбенко, 
д. 20, оф. 307.

Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении согласования местоположения границ зе-
мельных участков на местности принимаются с 22.04.2023 г. по 21.05.2023 г. по адресу: 443045, г. Самара, ул. Ды-
бенко, д. 20, оф.307.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы:
1. Самарская область, Волжский район, СДТ «Солнечное», линия № 39, участок №68.
При проведении согласования местоположения границы при себе иметь документ, удостоверяющий личность, а 

таюке документы о правах на земельный участок. 

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦЫ 
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА

Кадастровым инженером Башировым Рамилем Равильевичем, почтовый адрес: 443035, г. Самара, проспект Ки-
рова, д. 201, кв. 84, e-mail: ec263@yandex.ru, тел.: 8 (846) 300- 40-30, 331-15-15, № регистрации в государственном 
реестре лиц, осуществляющих кадастровую деятельность 3129, выполняются кадастровые работы в отношении зе-
мельного участка, расположенного по адресу: Самарская область, Волжский район, СТ «Воскресенка», линия 20, 
участок № 89.

Заказчиком кадастровых работ является Корнеева Татьяна Алексеевна, почтовый адрес: 443070, Самарская обл., 
г. Самара, ул. Партизанская, д. 102, кв. 19, тел. +7(927)758-90-48. 

Собрание по поводу согласования местоположения границы состоится по адресу: Самарская область, Волжский 
район, СТ «Воскресенка», линия 20, участок № 89, 22.05.2023. в 10.00.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: Самарская область, г. Самара, 
проспект Кирова, д. 201, кв. 84.

Требования о проведении согласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются 
с 22.04.2023 г. по 21.05.2023 г. 

Обоснованные возражения о местоположений границ земельного участка после ознакомления с проектом ме-
жевого плана принимаются с 22.04.2023. по 21.05.2023 по адресу: Самарская область, г. Самара, проспект Кирова,  
д. 201, кв. 84, тел.: 8(846)300-40-30, 331-15-15.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение границы: с 
земельным участком, расположенным по адресу: Самарская область, Волжский район, СТ «Воскресенка», линия 21, 
уч. № 92, и с земельным участком, расположенным по адресу: Самарская область, Волжский район, СТ «Воскресен-
ка», линия 20, уч. № 87.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостоверяющий 
личность, а также документы о правах на земельный участок.

Сельское по-
селение

Спиридоновка

№ 0731 с. Спиридоновка с. Спиридоновка, 
ул. Школьная, 

д. 1,
ГБОУ СО СОШ 

с. Спиридоновка, 
фойе,

тел. 996-76-36

с. Спиридоновка, 
ул. Школьная,

д. 1,
ГБОУ СО СОШ с. 
Спиридоновка, 

фойе,
тел. 996-76-36

Сельское по-
селение

Сухая Вязовка
 

№ 0732 с. Сухая Вязовка
с. Березовый Гай 

пос. Рассвет

с. Сухая Вязовка, 
ул. Советская, 

д. 1а, Админист-
рация сельского 
поселения Сухая 

Вязовка,
тел. 998-89-47

с. Сухая Вязовка, 
ул. Школьная, 

д. 2а,
МБУК «Колос» с. Су-
хая Вязовка, фойе,

тел. 998-89-97

Сельское по-
селение

Черновский

№ 0733 пос. Черновский
пос. Нур

пос. Подлесный 

пос. Черновский, ул. 
Советская, д.1, Ад-
министрация сель-

ского поселения 
Черновский

тел. 999-73-41

пос. Черновский, ул. 
Школьная, 

д. 14, ГБОУ СО СОШ 
п. Черновский, 
тел. 999-74-98

Сельское по-
селение

Черноречье

№ 0734

№ 0735

с. Черноречье, пос. Рамушки, пос. Чапаевка, СДТ Росинка, СТ 
Кондитер, тер. СНТ Солнышко, тер. СНТ Строммашивец, тер. СНТ 

Юбилейное , тер. ДНТ «Юбилейный», тер. СДТ «Урожай»
тер. Совхоз Юбилейный

с. Николаевка
ул. Губернаторская д. №№ 20, 57, 59

ул. Челышевская
тер. СТД «Надежда»

тер. СТ совхоза Рубежное

с. Черноречье, ул. 
Победы, д. 17, Ад-
министрация сель-

ского поселения 
Черноречье, 

тел. 999-76-39

с. Николаевка, ул. 
Советская, д.18, 
МБУК «Звезда» 

сельского поселе-
ния Черноречье, 

Дом культуры, (биб-
лиотека)

с. Николаевка, 
тел. 993-31-34

с. Черноречье, ул. 
Мира, д. 58,

 Дом культуры
тел. 999-75-30

с. Николаевка, ул. 
Советская, д.18,

Дом культуры
тел. 993-31-34

Сельское 
поселение Ло-

патино

№ 0736 пос. Придорожный
дом № 2/19, 8, 11, 31,

ул. Луговая д. №№ 1, 3, 5, 6, 7, 9, 9а, 10, 11, 13, 15 ,17, 19, 21, 23
Николаевский проспект, д. №№ 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 11/8, 12, 12/6, 

14, 16, 17, 18, 20, 43
ул. Раздольная, д. №№ 1,2,2/19,3,4

ул. Лета д №№ 2, 4, 6, 8, 10, 13, 15, 17, 76

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 
Николаевский про-

спект, д. 4
ФОК «Южный»,
тел. 200-00-66

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 

ФОК «Южный»,
Николаевский про-

спект, д. 4
ФОК «Южный»,
тел. 200-00-66

Сельское 
поселение Ло-

патино

№ 0737 пос. Придорожный
Николаевский проспект, д. №№ 29, 31, 33, 33/4, 35, 37, 39, 41, 

42,44, 46, 46/2
ул. Земская д. №№ 15, 17, 19

мкр. Южный город д. №№ 1,2,2/10,4,5,6,9,10,11/8,12,13, 
14, 16,18,19,20,21,22,24,25,26,27,28,29,31,33,33/4,35, 36,36/1, 

37,39,41,43,45,46,46/2
ул. Преображенская

ул. Подстёпновская д. №№ 16, 18, 20, 22, 24, 26, 28

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 
ул. Николаевский 

проспект, 50,
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 
ул. Николаевский 

проспект, 50,
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

городское 
поселение 

Смышляевка

№ 0738 пгт. Смышляевка
СНТ «Дубравушка»

пгт Стройкерамика)
дом №№ 9, 13

ул. Лесная
ул. Олега Пешкова

ул. Академика Дмитрия Козлова, д. №№ 5,7,9, 9а,11,13,15,23,25,2
7,29,31,33,35,50,123,155

пгт. Смышляевка д. №№ 21а, 22а
ул. Александра Солдатенкова

ул. Александровская Роща
ул. Владимира Середавина

ул. Константина Грота
ул. Петра Монастырского

пгт. Стройкерами-
ка, Кошелев парк, 

ул. Олега Пешкова, 
д. 1, 

ГБОУ СОШ «ОЦ» пгт 
Смышляевка

пгт. Стройкерами-
ка, Кошелев парк, 

ул. Олега Пешкова, 
д. 1, 

ГБОУ СОШ «ОЦ» пгт 
Смышляевка

Сельское по-
селение 
Курумоч

№ 0739 пос. Власть Труда, пер. Ильинский, ул. Дворянская, ул. Слобод-
ская, ул. Воскресенская, ул. Цветочная, ул. Майская, ул. Новосе-
ловская, ул. Лучистая, ул. Светлая, ул. Центральная, ул. Зеленая, 

ул. Новая, ул. Луговая, ул. Озерная, ул. Дачная, ул. Школьная, 
ул.Лучистая, ул. Южная, тер. ТОО Курумоч, дом № 90а

ст. Мастрюково (ЖГИЗ), ул. Вокзальная, ул. Центральная, ул. Мас-
трюковская, ул. Подгорная, ул. Лесная, ул. Береговая

жил. массив «Волжский», жил. массив «Парус», СТ «Барское», СНТ 
ДПК Озерный, СНТ СДТ «Энергетик»

Пос.Власть труда, 
ул. Школьная,д.32, 

Сельский клуб

Пос.Власть труда, 
ул. Школьная,д.32, 

Сельский клуб

Сельское по-
селение

Рождествено

№ 0740 ул. Полевая
ул. Садовая

ул. Ново-Садовая 
ул. Территория Лесопункта 
ул. Территория Мехлесхоза 

ул. Колхозная 
ул. Колхозный переулок 

ул. Ново-Рабочая (четная)
ул. Хлебная

ул. Фабричный переулок 
ул. Фабричная

ул. Ново-Фабричная 
ул. Спортивная 

ул. Чехова
ул. Фрунзе 

ул. Пушкина 
ул. Московская 

ул. Гаражная
ул. Гвардейская 

ул. Ленинградская 
ул. Лермонтова
ул. Раздельная 
ул. Жуковского
с. Выползово

с. Подгоры
пос. Гаврилова Поляна

с. Шелехметь
с. Новинки

с. Рождествено, ул. 
Пацаева, д.67

ГКУ СО «Комплекс-
ный центр социаль-
ного обслуживания 
населения Поволж-

ского округа»
тел. 999-46-20

с. Рождествено, ул. 
Пацаева, д.67

ГКУ СО «Комплекс-
ный центр социаль-
ного обслуживания 
населения Поволж-

ского округа»
тел. 999-46-20

Сельское по-
селение

Черновский

№ 0741 с. Белозерки с. Белозерки, зда-
ние школы

с. Белозерки, зда-
ние школы

Сельское по-
селение
Просвет

№ 0742 пос. Пахарь п. Пахарь, ул. До-
рожная, д.2, клуб п. 

Пахарь

п. Пахарь, ул. До-
рожная, д.2, клуб п. 

Пахарь

Сельское по-
селение

Лопатино

№ 0743 с. Лопатино, территория Яицкое жилой массив, 
жилой массив Яицкое, 

жилой массив Яицкое, д. №№ 23, 32
участок 46,

д. №№ 14, 16а, 21а, 45, 55а
д. № 71

ул. Яицкая
ул. Каширская

ул. Белозерская
ул. Иверская

ул. Приозерная
ул. Радужная

ул. Рябиновая
ул. Тимофеевская

участок 27
участок 28

д. №№ 9,27,44
участок 30

пос. Яицкое, ул. 
Яицкая, д. 1

пос. Яицкое, ул. 
Яицкая, д. 1

Сельское по-
селение

Лопатино

№ 0744 п. Березки
п. Новоберезовский

СНТ «Газовик»
Массив АГЛОС

пос. Новоберезов-
ский, ул. Специа-
листов, д. 1, тел. 

99-88-310

пос. Новоберезов-
ский, ул. Специа-
листов, д. 1, тел. 

99-88-310

Сельское по-
селение

Лопатино

№ 0745 с. Лопатино мкрн. Южный город:
ул. Дмитрия Донского д. №№ 17, 19, 21, 23, 25, 26,27, 29, 31, 

33, 35 
ул. Губернаторская д. №№ 39, 41, 43, 45,47, 49, 51

ул. Алабина № 26, 28, 30, 32, 34, 36,41,48,152

пос. Придорожный
мкр. Южный город:
ул. Алабина, д. 40
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

пос. Придорожный
мкр. Южный город:
ул. Алабина, д. 40
ГБОУ СОШ «ОЦ» 

Южный город

Сельское 
поселение Ло-

патино

№ 0746 пос. Придорожный
ул. Лета д. № 1, 3, 5

ул. Весенняя д. № 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 10, 12, 14, 15/16, 16
ул. Раздольная д. № 5, 6, 6/12, 7Б, 10, 10/10, 11/8, 14
ул. Изумрудная № 2, 4, 6, 8, 9, 10, 12,12а, 13,15,46,57

Николаевский проспект № 13, 15, 15/16
 

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 
ул. Весенняя, д. 3

тел. 250-75-08

пос. Придорожный,
мкр. Южный город, 
ул. Весенняя, д. 3

тел. 250-75-08



волжская новь 22 апреля 2023 года, № 2912

рЕклаМа

ремонт холодильников, 
стиральных машин 

на дому.  
все запчасти в наличии.

 Тел. 8-927-022-01-66.

Учредитель –
администрация 

муниципального района Волжский
Самарской области

Отпечатано в ООО «Оптима-Принт»  
(443114, Самарская область, г. Самара, 
пр. Кирова, дом 387, к. 3, 
тел. (846) 977-75-00, www.news-print.ru).
Заказ № 0958. Индекс П2984, ПА 737.
Тираж 6041 экз.
Выходит по средам и субботам.
Распространяется по подписке. 
Свободная цена.
Номер подписан в печать фактически в 19.00 
(по графику – в 19.00).
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

Материалы не возвращаются. Ре-

дакция не вступает в переписку с 

читателями. Ответственность за со-

держание рекламы несет рекламо-

датель. При перепечатке обязатель-

на ссылка на «Волжскую новь».

Газета зарегистрирована управлением 

Федеральной службы по надзору в сфе-

ре связи, информационных технологий  

и массовых коммуникаций по Самарской 

области 10 мая 2012 г. Регистрационный 

номер ПИ № ТУ63-00443.

АДРЕС РЕДАКЦИИ, ИЗДАТЕЛЯ: 443058, Самар-
ская область, г. Самара, ул. Физкультурная, 90а,  
к. 406 – 419, е-mail: vnov63@yandex.ru
сайт: https://vnsmi.ru
ТЕЛЕФОНЫ: секретариат – 242-66-71; 
бухгалтерия – 242-64-50;
корреспонденты – 242-64-41.

Главный редактор – Татьяна Валерьевна ОЗЕРОВА. 12+

Газета Волжская новь

ЗАКУПАЕМ 
ГОВЯДИНУ 

дорого

Тел. 8-927-203-52-81.

ре
кл

ам
а

ПРОФЛИСТ
НЕКОНДИЦИЯ И НОВЫЙ.

ПРОФТРУБА. 

СТОЛБЫ.

ДЕШЕВО. ДОСТАВКА.

8-927-601-888-2.

ре
кл

ам
а

ПРОДАЮ ПРОФНАСТИЛ, 
М/ЧЕРЕПИЦУ, САЙДИНГ, 

ШТАКЕТНИК, ТРУБЫ. 
Низкие цены, доставка из г. Самары. 

Заказ по тел.: 8-937-181-05-25, 

8-917-156-84-34.

ре
кл

ам
а

ЗАКУПАЮ 
ГОВЯДИНУ И ХРЯКОВ 

Тел.: 8-927-726-00-40,  

8-937-205-13-49, 8-927-753-45-07.

ре
кл

ам
а

ремонт холодильников  
и стиральных машин.  

качественно, как для себя. 
скидки.

 Тел. 8-927-013-86-05.
дмитрий.реклама

ре
кл

ам
а

строитЕли
ВСЕ ВИДЫ РАБОТ

Строим души,
туалеты, веранды, 

навесы, бани, дома, 
щитовые 

и каркасные, 
дорожки, беседки, 
все виды заборов, 

крыши, фундаменты, 
брусчатки, 

всё из нашего материала. 
ПЕНСИОНЕРАМ СКИДКИ 15%. 

8906-340-24-51, Борис

ре
кл

ам
а

От всей души поздравляем любимого 
мужа, папу и дедушку  

Сергея Петровича Трусова  
с 60-летним юбилеем!

Пусть юбилей несет одно лишь счастье,
Ни капли грусти, ни одной слезы,
Тепла, любви, здоровья и удачи
Желаем мы тебе от всей души!

Семья Трусовых.

рЕклаМа в газЕтЕ 
«волжская новь» 

242-64-50,  
vnov63@yandex.ruре

кл
ам

а

Поздравляем с днем рождения 
и.о. руководителя МБУ «УГЖКХ» 
муниципального района Волжский 
Сергея Александровича НАЗА-
РОВА, депутата Собрания Пред-
ставителей Волжского района Та-
тьяну Викторовну КУРКИНУ и от 
всей души желаем, чтобы успех и 
удача стали повседневными спут-
никами и все всегда получалось 
легко и непринужденно. 

Редакция «ВН».

Администрация сельского посе-
ления Воскресенка поздравляет 
с 70-летием Надежду Петровну 
МИГАЧЕВУ.
Пусть восхищает каждое 

мгновение,
Удачей радует, 

приятно удивляет,
Всегда чудесным 

будет настроение
И близкие любовью 

согревают!
Л.П. РЕЙН,

глава с.п. Воскресенка.

Администрация сельского посе-
ления Дубовый Умет сердечно по-
здравляет с 55-летием Татьяну 
Федоровну НАУМОВУ, с 60-лет-
ним юбилеем Анвера Равилевича 
ВАЛЕЕВА, с 70-летним юбилеем 

Наталью Васильевну ДЕНИСО-
ВУ, с 75-летием Тамару Михай-
ловну ЧЕРНОВУ. 

От всей души желаем крепкого 
здоровья, счастья, благополучия и 
процветания. Пусть вспоминаются 
только приятные жизненные мо-
менты, а каждый день будет радос-
тным и запоминающимся.

В.Н. ПАРАМЗИН,
 глава с.п. Дубовый Умет.

Администрация с.п. Подъем-
Михайловка поздравляет с 70-ле-
тием Владимира Сергеевича 
БУБНОВА, с 85-летием Федосию 
Емельяновну НИКОЛАЕВУ, с 92-
летием Евдокию Григорьевну 
БЫЧКОВУ.

Желаем вам счастья, семей-
ного благополучия, исполнения 
желаний, только положительных 
эмоций и приятных моментов! 
Крепкого здоровья и позитивного 
настроя! Пусть родные и близкие 
люди окружают вас теплом и за-
ботой!

А.А. КОПТЕВ,
глава с.п. Подъем-

Михайловка.

Администрация сельского по-
селения Рождествено поздрав-
ляет с 60-летием Евгению Ма-
риановну ЧЕРЕДНИЧЕНКО.

Желаем вам крепкого здоро-
вья, счастья, воплощения всех 
сокровенных желаний и заветных 
надежд! 

Пусть во всех делах под- 
держкой и опорой станут надеж-
ные и верные друзья, а в личной 
жизни окружают самые близкие и 
родные люди. 

Чтобы душа была согрета теп-
лом и любовью, и в доме царили 
уют и достаток. Мира и добра вам 
и вашему дому!

Л.А. САВЕЛЬЕВА,
глава с.п. Рождествено.

Администрация сельского по-
селения Лопатино поздравляет с 
50-летием Магбулю Сагитовну 
АЙСИНУ, Алексея Александро-
вича АРТИЩЕВА, Наталью Ана-
тольевну АШКАРЬЯН, Наталью 
Викторовну ЛУКЬЯНОВУ, с 55-
летием Алексея Алексеевича 
ПУШНОВА, с 60-летием Влади-
мира Николаевича БОЛДЫРЕ-

ВА, Наталью Алексеевну ГО-
РАЩЕНКО, Ирину Дмитриевну 
МЕНЬШОВУ, с 65-летием Рауфа 
Ханафиевича КУШАЕВА, Ва-
лентину Петровну ПОПОВУ, На-
дежду Ивановну ШАБЕРДИНУ, 
Олега Анатольевича ШМЕЛЕ-
ВА, с 75-летием Зою Александ-
ровну ЛУГОВСКУЮ, Галину Ми-
хайловну ОБИДИНУ.
Чудесного вам юбилея
И радости в жизни всегда!
Пусть счастья, добра и веселья
Вам только прибавят года!
Любовь дарят близкие люди, 
Дом дышит уютом, теплом

И каждый день завтрашний 
будет

Прекрасным и добрым во всем!
В.Л. ЖУКОВ,

глава с.п. Лопатино.

Волжская районная обществен-
ная организация ветеранов (пен-
сионеров) войны, труда, Воору-
женных сил и правоохранительных 
органов поздравляет с 90-лети-
ем Веру Ивановну НАУМОВУ  
(пгт Смышляевка).
Желаем жизни без кручины,
Не волноваться без причины,
Всегда иметь веселый вид,
Вовек не знать, где что болит!

Т.Н. БУРСОВА,
председатель Совета

 ветеранов м.р. Волжский.

для поступлЕния  
на воЕнную службу 

по контракту
можно обратиться  

с заявлением  
(подать заявку):

- лично, почтовым отправле-
нием, по телефону в пункт отбо-
ра или военный комиссариат;

- через личный кабинет граж-
данина на официальном сайте 
Минобороны России lkg.mil.ru;

- через электронный сервис 
«Стать добровольцем или кон-
трактником» на едином пор-
тале государственных услуг 
gosuslugi.ru.

Телефон горячей линии Ми-
нистерства обороны РФ 117. 

Адрес  военного комиссариа- 
та Волжского района: г. Самара, 
ул. Ново-Вокзальная, д. 167а, 
телефоны: 8 (846) 200-10-09 
или 8 (846) 200-10-11.

вниМанию насЕлЕния

ре
кл

ам
а


